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DOPRINOS -  600 MILIJUliA
O tkako je  u selim a šibenske općine uveden sam odoprinos za izgradnju kom unal

nih ob jekata može se slobodno istaći da je  razlika na re lac iji g rad-selo  postala sve m a
n ja : i u načinu života i uopće u poboljšanju životnog standarda seoskog stanovništva. U 
posljednje tri godine, prema podacim a koje smo dobili u O d je lu  za fin anc ije  Skupštine 
općine Š iben ik, ukupna vrijednost izvršenih radova procjenju je se na m ilijardu i 2000 mi
lijuna starih d in a ra , od čega samo od sam odoprinosa stanovništva 600 m ilijuna.

U 65 sela, u kojiima živi više 
od 41 tisuću osoba, iz samodo
prinosa i iz sredstava koja je 
dodijelila na ime pomoći šiben
ska općina, izvedeno je više 
značajnih radova na elektrifi
kaciji, gradnji vodovodne mre
že, puteva i drugih komunalnih 
objekata. Sto se tiće izgradnje 
vodovoda, postavljen je cjevo
vod između Dubrave i Tijesna, 
čija.ukupna vrijednost iznosi 137 
milijuna dinara, zatim cjevovod 
do Pirovca u vrijednosti od 89 
milijuna, od Vrpolja do Primo- 
štena u vrijednosti od 210 mi
lijuna, cjevovod na otoku Krap- 
nju, u što je utrošeno 26 mili
juna, izvršene su također pri
preme na polaganju cjevovoda 
od Dubrave do Vodica, te od 
zago.’’skog vodovoda do sela Sit
no Donje.

U vrijednosti od 550 milijuna 
dinara električno svjetlo dobila 
su ova sela: Primošten sa dese
tak okolnih zaselaka, Konjevra- 
te, Bilice, Cvrljevo, Jadrtovac, 
Rogoznica, Dubrava, Rakovo Se
lo, Plastovo, Cista Mala i Veli
ka, Donje Polje, Soniković, Bra- 
tiškovci, Gračac i Dazlina.

Radi daljnjeg unapređenja

turističke privrede, na dijelu o- 
balnog pojasa izgrađeno je ne
koliko modernih saobraćaj nica 
kojima je stanovit broj mjesta 
povezan sa Jadranskom turisti
čkom cestom. Uz maksimalne 
napore mještana asfaltirani su 
putevi koji od magistrale vode 
u pravcu Vodica, Pirovca, Ti
jesna, Murtera, Betinc, Primo- 
štena i Rogoznice. Osim stanov

nika spomenutih sela, pomoć u 
gotovom novcu dali su i gra
đani koji žive izvan svoga rod
nog mjesta.

Samodoprinos kao značajan 
oblik pomoći u daljnjem raz
voju sela šibenske opčine sta- 
novci su objeručke prihvatili, 
naišavši pri tom na svesrdnu 
pomoć od strane nadležnih fak
tora u komuni, (jj)
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u ustanovi »Zelenila« kažu da 
su u planu rada zacrtali dalj
nje »osvajanje« neozelenjenog 
prostora. Govore da će za odr-

KAD NESREĆA DODE, BiT
ĆE PREKASNO

Postoji li »čudo nečudno«? Postoji. Evo g a : u Skupštini 
općine Š iben ik  — u stručnim službam a — rad ila  su dva sa n i
tarna inspektora. Kažemo da su rad ila  — je r je  »kn jiga spala 
na jedno slovo«. O n a j drugi san ita rac  prešao je  u jednu š i
bensku radnu o rgan izac iju , i to -  zbog bolje p laće ! Sada 
su njegova m jesečna prim anja veća za blizu 20 tisuća d inara .

Odlasku svoga kolege nije 
se obradovao sanitarac koji 
Je ostao vjeran Skupštini op
ćine Šibenik. (Do kada?). Nije 
se radovao iz prostog rttzloga 
što je ostao sam i što bi tre
bao — po slovu zakona i potre
bi — da vrši kontrolu u oko 
2.500 objekata, a u najboljem 
slučaju, kako kaže, on bi u toku 
godine mogao izvršiti samo 600 
pregleda.

Stvarna brojka izvršenih pre
gleda bit će, međutim, još 
manja, jer je na »leda« sanitar- 
ca »pala« i sva administracija 
Sanitarne inspekcije, a to zna
či da će za pregled . imati ma
lo — gotovo nimalo vremena.

Na području komune ima 
stotinjak sela i zaselaka. U 
njima i u gradu živi više od 82 
tisuće stanovnika. U ljetnim 
mjesecima taj se broj poveća
va za još stotinjak i više tisu
ća. A ljeto je ljeto i razna cri-

USPJEŠAN NASTUP AMA
TERA U MAKARSKO!

Na gostovanju u Makarskoj, 
koje je organizirao Turistički 
savez opčine Makarska, drain- 
slta sekcija TLM »Boris Ki- 
drič« izvela je u prepunoj dvo
rani Doma kulture komediju 
Petra Kukolja »Konfužjun u 
Getu«. Redatelj loga komada 
je Josip Vikari«o, a scenografiju 
je dao Branko Friganovič, Ulo
ge su tumačih Damir Štrkalj, 
Pere Sarić, Milka Jefić, Ana 
Jelič, Albert Druter, Zoja Anto- 
los, Jadranka Aras, Boris Uro
da i Dražen Belamarič. Pred
stavi je prisustvovao i autor ko
ji se veoma povoljno izrazio 
o scenskoj realizaciji toga ko
mada.

S pravom se kaže da su perivoji, drvoredi i nasad i -  
»zelena p luća g rada« . Zelene površine prostiru se u našem 
gradu na više od 40.000 kvadratnih m etara. Ustanova »Ze 
len ila« podigla je  u posljednje dvije godine, uz kom pletira
nje već postojećih zelenih površina, oko 10.000 kvadratnih 
metara novih parkova. Ti su radovi izvršeni u gradskim  pre
djelim a M ažurice, Baldekin i Križ. Za o ze len javan je  novih 
površina u te dvije godine uloženo je  — više od 45 m ilijuna 
d inara .

žavanjc zelenih površina i stva
ranje novih kompleksa perivoja 
i nasada u ovoj godini utrošiti 
više od 35 milijuna dinara. Da 
bi se ti poslovi mogli obaviti, 
prišlo se izgradnji modernog 
rasadnika, a sada se gradi i 
siakienik. un će zatuimaii oko 
250 kvadratnih metara. Bit će 
natkrit i dovršen do kraja ove 
godine. Izgradnja staklenika 
stajat će 20 milijuna starih di
nara.

U rasadnicima i u stakleniku 
uzgajat će se zelenilo i cvijeće 
za održavanje postojećih i 
»stvaranje« novih kompleksa 
zelenila. I građani, koji iz godi
ne u godinu pokazuju sve veći 
interes za kućni uzgoj cvijeća, 
moći će se koristiti uslugama 
»Zelenila«.

Međutim, u toj ustanovi nisu 
zadovoljni odnosom građana 
prema zelenim površinama i 
cvjetnim nasadima, jer, kažu, 
kao da vlada shvaćanje da je 
to zelenilo — »nekakve drža
ve«, a ne njihovo i kao da na 
indirektan način i oni ne plaćaju 
stvaranje novih i kompletiranje 
i čuvanje postojećih zelenih 
pc'vršina. (D, B.)

NE DAJE SE „STOLICA" OLAKO
Na pcclničju naše komune 

bilo jc deset radnih organiza
cija u kojima se vršila rcizbor- 
nost direktora. U devet organi
zacija na natječaj se javio samo 
po jedan kandidat, a u osam 
radnih organizacija na natje
čaj Se javio dosadašnji direk- 
Icr. U ostale dvije radne orga
nizacije ja\'ili su se drugi kan
didati, i to u jednoj kandidat 
iz same radne organizacije, a u

U petak, II ožujka, održan jc 
plenum Općinskog odbora SS- 
RN Šibenik, Na plenumu je, 
poi'L'd ostalog, bilo ri ječi i o izo
stancima odbornika sa sjedni
ca. Nakon dosta oštre diskusije 
o radu nekih odbornika, za 
koje sc Socijalistički savez na
še općine zalagao pred birači
ma da baš oni budu izabrani.

drugoj čak pet kandidata — svi 
izvan radne O'rganizacije.

U svih ilcset organizaciia rnd- 
nićki savjeti su prihvatili’ jiri- 
jedloge komisija. Tako je po
sao oko reizbornosti na po
dručju šiben: ke komune prive
den kraju.

Sudeći po uvjetima koje su 
natječaji obuhvaćali, može se 
zaključiti da su u nekim rad
nim organizacijama uvjeti b li

dat je prijedlog da sc opozovu 
i partijski kazne svi cdbcriiici 
koji su izostali sa više od 50 
posto odvojenih i zajecln’ćkih 
sjednica vijeća .Skupštine opći
ne Šibenik. Plenum Općinskog 
odbora SSRN smatra da ti od
bornici nisu izvršili svoju od- 
borničku ulogu i opravdali po
vjerenje — birača, J. G.

prilagođeni osobi na koju se 
računalo za direktora. Naime, 
visoki radni i rukovodeći staž, 
kuji je tražen u natječajima, 
n; prira mogućnost natjecanja 
Nečem broju kandidata, a naro
čite mladim ljudima. U šest 
slučajeva u natječaju jc kao 
uvjet posta\'ljen dugi radni 
staž, i staž na rukovodećem mje
stu cd jedne do petnaest go
dina.

Za visoku i višu struču spre
mu tražio se rukovodeći staž 
od jedne do pet godina, za SSS 
od pet do deset godina, za viso- 
kcikvavrdiciranog radnika pet
naest godina. U Općinskom sin
dikalnom vijeću rekli su nam 
da nije bilo pojava izigravanja 
ratjcć.-ija. ali da bi se mogla 
s'.",viti primjedba na rok tra- 
jania netjeeaja — koji jc u svim 
slučajevima bio 15 dana, osim 
u jednom — 20 dana. Taj rok 
zaista nije pružao mogućnosti 
da se za direktorska mjesta 
natječu i liudi izvan naše op
ćine. (Đ. B.)

jevna i druga oboljenja, više 
puta i zarazna, mogu sc pojavi
ti svakog trenutku. Mi o to
me, izgleda, ne razmišljamo. 
Ali, tko će na sebe preuzeti od
govornost ako nam se dogodi 
nesreća?

Đ. B.

ZABORAVLJENI SPOMENIK
U podnožju  Vagn ja , između prop lanaka D inare  i Ko- 

mešnice, a pored ceste  Sin j-Livno, stoji piramidalni spom e
nik palim Š ibenčan im a, koji su poginuli u bitkama 1943. i 
1944. godine . Spomenik stoji kao simbol uspom ene na 35 
polih boraca. Ali, stoji pust i čeka da netko postavi vijenac.

je  zainteresiran da spomenik 
njegova sina, kćerke, brata, 
sest.'e i slično bude okićen ' 
da tako očuva uspomenu na 
junake koji su poginuli u gu
duram a D inare  i Kam ešnice.

U našem gradu žive majke, 
očevi i d jeca , koji ne mogu za
boraviti uspomenu na pale 
partizane. Zato se ni oni ni

Prošle su već  tri godine ot
kako je  Savez boraca iz S in ja 
položio na spomenik jedan v i
jen ac  u ime Saveza boraca Š i
benika, je r navodno nije bilo 
m aterija ln ih  sredstava za upu
ćivan je  d e legacije  koja bi po
ložila v ijenac. Savez boraca iz 
S in ja , sm atrajući da je  duž
nost ovdašnje o rgan izac ije  da 
o spomeniku vodi brigu, skre
nula je  na to pažnju o rg an iza
ciji u Šiben iku.

Netko o spomeniku ipak vo
di brigu, a to su d jeca iz sela 
G lje va , B a ja g iča , B ite lića i o- 
stalih zase laka , koji svake go
dine uoči D ana borca polažu 
skromne kite oporog p lan in 
skog cvijeća — da bi očuvali 
uspomenu na pale partizane 
Š ibenčane . Mnogi prolaznici 
pokraj spom enika s pravom se 
pitaju da li postoji netko tko

sopranistice

nadležne o rgan izac ije  ne bi 
sm jele oglušiti na p o je v j -  da 
se zaboravlja jedna velika u-

spom ena, jedan kameni sim 
bol, na koji vjetar sluča jno  n a 
nese kakav drač ili korov i ta 
ko »okiti« grob polih g rad ite
lja slobode.

Na spomeniku se i danas 
mogu vidjeti oštećenja koja je 
poneki čobanin nenam jerno, 
sk lan ja ju ć i se od ljutoga v je 
tra, nanio stavljan jem  kam e
nja -  da bi na njega sjeo i 
zaštitio se od zime, ili pak p a
leći vatru i tako zacrnio slova 
kojim a su isp isana imena.

Eto, zbog toga predlažemo 
da se o spomeniku povede v i
še računa i da grobnicu naših 
36 borcca okitimo vijencim a,

Rade-MiTe G rgurev ić
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Dvadeset sedmog ve ljače  na plokatu »Mole Floramy« u Splitu naknadno je u naslovnoj ulozi bilo 
odštampano ime Ane Sindik-Kolouz. To je bio debi naše sugrađanke u splitskoj opereti. So listica RKUD 
»Kolo« nastupilo je u roku od nekoliko dona još dvo puto pred splitskom publikom. Bio je to nesumnjiv -
uspjeh i ostvarenje davne želje sopranistice Ane Sindik-Kolouz — do se pojavi no operetnoj sceni. Ono je još 
prije dvije godine položila aud iciju  u Splitu, a li rodi objektivnih okolnosti nije moglo biti angažirano . Sodo, 
međutim, postoje sonse do bude angažirano i u širem repertoaru splitske operete.

»Pjevanje som počela učiti kod mi je bilo 16 go
dina« — reklo nam je  zo vrijeme našeg susretu u M u
zičkoj školi, gdje predaje kao nastavnik. »Završilo som 
dvo razreda pripremnog teča ja  srednje muzičke školo, 
a li som zatim prekinula. Nastavilo som 1960. godine, I 
to no muzičkoj školi »Votroslovo Lisinskog« u Zagrebu. 
Završilo som 4 razreda te škole u klasi profesora M'- 
roslovo Luncero.«

Do li ste imali zapaženijih  uspjeha zo vrijeme školo
van ja ili nakon togo?

»Učestvovala som no svim produkcijam a škole i r . j  
završnim koncertima mladih no kroju godine. Bilo sam 
predstavnik solo-pjevočkog odje la zo sve škole SR,H. 
od 1963. godine stipendista som ljetne akadem ije »Mo- 
rotenm« iz Solzburgo.«

Do li ste dolazili u kontakt s predstavnicim a muzič
kog života togo grada?

»Upoznalo sam mnoga poznata imena. Po završetku 
studija im ala sam ponude za aud iciju  u N jem ačkoj, a li 
iz obiteljskih razloga to nisam mogla prihvatiti.«

Kroz nekoliko dana nastupili ste 2 puta u »M aloj 
Floramy«. Kakve su bile pripreme?

»Bile su to zaista brze pripreme, kako u samoj mojoj
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partituri, tako i glumački na sceni. A li sve se dobro za
vršilo. N aravno, im ala sam tremu, ali kad sam već »u- 
skočila» — nisam više imalo vremena da mislim na bilo 
š la . Uživ ljavanje me toliko zaokupilo. Bom bardelli sc 
kasnije interesirao da li bih mogla pjevati opernu sub- 
retu. Već je to za mene bilo veomo laskavo.«

1 R ijeka i O sijek imaju još no repertoaru »M alu 
Floram y«. Imate li kakve ponude za gostovanja i u tim 
gradovim a?

»N ije isključeno da bih i tamo mogla gostovati. Po
stoje takve mogućnosti.«

Kakav je  Vaš ostali repertoar?
»Na repertoaru imam još i "Splitski akvarel« , »Eru- 

s onoga svijeta« (Đulu) te Jelenu u »Zrinskom«.
Kada je  prije dvije godine preko Radio-Zagreba bila 

snim ana praizvedba dviju pjesam a hrvatske kompozitor- 
ke Ivane Long, p jeva la ih je  Ana S ind ik-Kalauz uz or
kestar pod ravnanjem  Rudolfa M atza. U to vrijeme n a
stupala je  i s grupom Opernog studija Muzičke om ladi
ne iz Zagreba, kojim je rukovodio Antun Petrušić.

»Zanim ljivo je« —' rekla nam je na kraju Ana — 
»da su iz te grupe svi mladi ljudi danas angažirani u 
O sijeku. Imat ćemo prilike da se opet sretnemo.«

J. Č.



BOLJE FINANCIRANJE 
MODERNIJE CESTE
Poduzeće za ceste »Šibenik«, koje d je lu je  na području bivših kotara Z ad ar i Š ibenik, 

održava ceste I, II i III reda u ukupnoj dužini od 1.072 kilometra. Asfaltiranog kolovoza ima 247 
kilom etara ili 23 posto od ukupne dužine svih cesta . M odernizacija se obavlja dosta sporo. T a 
ko je u posljednjih deset godina, bez Jad ranske  turističke ceste, modernizirano samo 73 k ilo
metara ceste ili 0,68 posto od ukupne cestovne mreže.

Ovih dana posjetili smo to podu
zeće i tehničkom direktoru inž. An
đelku M arušiču postavili nekoliko 
pitan ja na koja je on rado odgo
vorio.

Često se čuju prigovori da se 
ceste vašeg područja nalaze u 
lošem stanju, a posebno dio
nica Lozovac— Knin. Interesiralo 
bi nas da nam kažete uzroke 
takvog stan ja?

— Ceste koje održava ovo podu
zeće pretežno su građene posljed
njih 200 godina sa tehničkim e le 
mentima i kvalitetom podloge koji 
je  odgovarao ondašnjem stupnju ra 
zvoja prevoznih sredstava. M aka
damske ceste mogu danas izdržali 
najviše do 500 tona opterećenja 
dnevno. Ali od 1960. do danas to 
se opterećenje povećalo za nekoliko 
puta. Cesta Šibenik— Drniš— Knin 
ubraja se u najopterećenije saobro- 
ćajn ice  u Hrvatskoj. Godine 1956.

prosječno dnevno opterećenje ceste 
i/nosilo je 513, a prošle godino — 
čak 5.600 tona. I broj vozila se osjet
no povećao. C čito  je da je uz takvu 
frekvenciju vozila i takvo opterećenje 
stari način održavanja cesta postao 
neefikasan i nerentabilan.

Sta je s pripremama na osfal- 
firanju ceste do Knina i još ne
kih saobraća jn ica?

— Prema jednoj ana lizi, povećani 
troškovi eksp loatacije te ceste izno
sili su u prošloj godini oko 220 mi
lijuna d inara . M odernizacija preosta
lih 38 kilom etara do Knina koštat će 
cko m ilijardu dinara . Taj podatak 
gcveri da bi se cjelokupne investici
je vratile zajednici u obliku uštede 
zrj nepunih pet godina. M oderniza
ciju to ceste financirat će ,skupštine 
cpćina Šibenik, Dniš i Knin, i to sva
ka na svome području s učešćem oci 
60 pesto, c ostatak će se podmiriti 
iz republičkog putnog fonda. U ovoj
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Suvremeni turizam ne može se zamisliti bez malih privatnih ugostiteljskih 
objekata. Oni su potrebni osobito u krajevima gdje nema društvenih obje
kata, ili ih ima — ali spavaju nezaslužen zimski san!

Jedan od takvih malih ugostiteljskih objekata je — i gostionica »Roški 
slap«. Sm jestila se povrh prekrasnih Roških slapova, a vodi je privatni ugo
stitelj Mate Sirin ić. S terase toga lokala pruža se divni pogled na bučne 
slapove i okolicu. Kad se tome doda veoma solidna posluga, te pečeni 
odojci, kvalitetno vino, cipli na žaru, pečene tuke, domaća šunka, pastrve 
i niz drugih specija liteta , onda posjet Roškim slapovima uistinu znači tre
nutak zabave i rekreacije.

Zasluga za to dijelom pripada i ugostitelju Mati Širin iću , koji se i u 
ovo zimsko doba — a vele i ljeti — mnogo više brine da udovolji gostu 
od svojih kolega iz društvenog sektora.

A  tu mislimo na ugostiteljski objekt koji je  stotinjak metara udaljen 
od Motine gostionice, kojim upravlja ugostiteljsko poduzeće iz Drniša, a 
koji je zapečaćen i zatvoren! (Đ. B.)

godini predviđa se asfa ltiran je  u du
žini od 10 do 12 kilom etara te ceste. 
Osim toga, modernizirat če se ceste 
Zadar— Knin, Benkovac— Biograd i 
M asiin ica—Obrovac.

Koliko godišnje trošite za odr- 
žavonje cesta?

— Vrijednost osnovnih sredstava 
poduzeća (ceste i mostovi) iznosi oko 
43 m ilijarde d inara . Zbog stalne kro
nične nestašice sredstava za redovno 
održavanje cesta, na tucaničkim  ce
stama — radi potpune istrošenosti 
gornjeg i djelom ično donjeg sloja 
— uništeni fond za ceste iznosi 6 
m ilijardi i 900 m ilijuna d inara . U 
našim uvjetima trebalo bi za redov
no održavanje godišnje osigurati oko 
milijun dinara za svaki kilometar. 
Međutim, u proteklom razdoblju iz
dvaja li smo prosječno od . 180 do 
360 tisuća dinara po kilometru. Iz 
toga proizlazi da zbog povećanih 
eksploatacionih troškova godišnji gu
bici iznose oko m ilijardu i 100 mi
lijuna d inara .

Na kakve teškoće nailazite  u 
svome poslovanju i kako ih rje 
šavate?

— N ajveća teškoća je  u pom anj
kanju novčanih sredstava za prostu 
reprodukciju i u neriješenom statu
su poduzeća. Izvori financiran ja  su 
direktni i indirektni. Direktni prihodi 
su od naknade od pogonskog goriva, 
a indirektni čine naknade koje pri
padaju općinam a i koji se sabiru u 
raznim fondovima, a ovi opet svaki 
za sebe stupaju u ugovorne odnose 
sa poduzećem. Deficitarnost tih pri
hoda uvjetovala je  i nemogućnost 
uvođenja am ortizacije cesta i mo
stova. Bez toga režima poduzeće se 
ne može uključiti u novi sistem pri
vređ ivanja . Am ortizacija samo gor
njeg slo ja cesta iznosila bi oko 2,5 
m ilijarde dinara godišnje.

Osim toga, poduzeće prema za 
konskim propisima snosi punu o d 
govornost za sigurno odvijanje sao
braća ja  na cestam a bez adekvatnih 
sredstava za njihovo kvalitetno odr
žavanje . Sadašn je  rješenje u finan
ciran ju poduzeća leži u povećanju 
stalnih prihoda, tj. u povećanju na
knade od goriva na račun sm anje
nja poreza na promet goriva (m a
loprodajna cijena benzina iznosi 125 
d inara po litri, a proizvodna cijena 
47 d inara . Međutim od 78 dinara , 
koliko iznosi razlika, za ceste se od
va ja  samo 20 d inara ), kao i u po
većanju naknade za motorna vozila. 
Ukoliko bi se to usvojilo, problem 
održavanja cesta bio bi donekle ri
ješen, iako bi društveno-političke 
za jednice morale i da lje  interveni
rati sa novčanim sredstvima kada bi 
se radilo o rekonstrukciji i moderni
zaciji cesta. ( j.j.)

U M JESECU TURIZM A organizirat 
će se na šibenskoj rivijeri nekoliko 
akcija  za uređenje mjesta i p laža, 
ozelenjavanje javnih površina i više 
sem inara za iznajm ljivan je soba. Sve 
te akcije  in icirat će turistička dru
štva. U Vodicam a je već donesen 
plan akcija  za travanj, tj. za — m je
sec turizma.

NA ELEKTR IFIKAC IJI SELA radit će 
se i u ovoj godini. U tim akcijam a 
sudjelovat će stanovnici više od de
setak nase lja . Uz samodoprinos m je
štana radovi na elektrifikaciji izvest 
će se u Danilo Birnju, Vrpolju, Ga- 
ćeiezim a. Velikoj G lav i, Piramatov- 
cima, Dubravicam a, Rupam a, Laško- 
vici, Ždrapnju, Vaćan im a, Vrsnu, Bo- 
roji, Danilu Kra ljicam a i u još ne
kim selim a.

U ČAST DAMA BO RCA podići će 
se nekoliko spomenika i spomen- 
-ploča u znak sjećan ja  na poginule 
borce NOR-a i žrtve fašističk.og tero
ra. Spomenici će se podiči u Vo
dicam a, Murteru i Prvić-Šepurini, a 
spomen-ploče u Kapriju , Putičanji- 
ma i šibenskom predjelu C rn ice .

29. LIPNJA OVE G O D IN E u M ur
teru će se održati centralna prosla
va u povodu 100-godišnjice osn iva
nja Narodne čitaonice. Proslava če 
biti obilježena različitim  kulturnim 
priredbam a. Toga dana prija stotinu

U NEKOLIKO 
R E D A K A

godina Mureter je dobio značajnu 
kulturnu instituciju.

IZ MATIČNE LUKE KRAPANJ kre
nule su prošlog tjedna dvije ekipe 
spužvara u lov, Krapanjski spužvo- 
lovci boravit će duže vrijeme na kr
starenju uzduž jadranske obale. Pri
je odlaska u lov izvršen je uobiča
jeni remont na sva četiri broda ši
benskog poduzeća »Kornat«.

PRSKANJE STABALA višnje m ara
ske obavlja se ovih dana na pod
ručju bivše općine Tijesno, gdje če 
biti prskano više od 60 tisuća staba
la. Poljoprivredna zadruga u Pirov- 
cu izdvojila -je za tu akciju miPjun 
i po starih dinara iz vlastitih sred
stava. Slične akcije poduzet će se i 
u drugim selima šibenskog područja.

SEMINARI H IGIJEN SKOG MINI
MUMA započet će uskoro u svim tu
rističkim mjestima šibenske općine. 
Te seminare organizirat će organi 
Sanitarr^e inspekcije uz pomoć tu

rističkih društava. To će biti jedna 
od akcija u pripremama za ovogo
dišnju turističku sezonu. Potrebu or
ganiziranja takvih seminara namet
nule su veoma loše higijenske prili
ke u našim selima.

U »ŠPICI« TURISTIČKE SEZONE  
bit će objavljivan redovni tjedni in
formativni bilten koji će poslužiti tu
ristima da se što bolje upoznaju s 
turističkim novostima na šibenskoj 
rivijeri. Bilten će izdavati Turistički 
savez općine.

UZDUŽ JADRANSKE turističke ce
ste izvodit će se do početka sezone 
radovi na pošumljavanju i ozelenja- 
vanju površina. U dobrovoljnim ra
dovima sudjelovat će učenici osnov
nih i srednjih škola, članovi šiben
skih radnih kolektiva i pripadnici Ju
goslavenske narodne armije. Prva 
akcija takve vrsti izvršena je na po
tezu od Ražine do Morinjskog mo
sta.

NA RADILIŠTU MOSTA preko ši
benskog zaljeva stigle su ovih dana 
dizalice »Dvainka« i »Dubrava«, ko
je će pomoći u skidanju željeznih 
konstrukcija s obje strane luka. Ne
tom se završi taj posao, dizalice će 
postaviti re.šetkastu konstrukciju na 
sredini luka i tako konačno izvršiti 
njegovo spajanje. (jj)

''MšlišAaC', i'- '

f w  A 3
. . .  ' - ' i - -  1

KLJUČ U TVORNIČKOJ BRAVI
Jedna tvornica formalno prestaje da postoji. Form alno, je r ona je  još tu ; tu su zgrade, uređaji, tu su 

sirovine, proizvodi — pa i radnici.
To je  tvornica opeke i kreča u Skradinu .
Sada je u njoj sve utihnulo; pogoni stoje prazni, beživotni, peći se ugasilo.
Duge godine mukotrpnog rada nisu dale rezultata. Rad je  obustavljen desetog prosinca prošle godine. 

L ikv id ac ija !
O sam desetak radnika još je  uvijek na platnom spisku, do kraja ovog m jeseca. Kada se ovdje proizvodilo, 

bilo je u tvornici zaposleno i do 150 radn ika. To je značilo oslonac za isto toliko obitelji iz Skrad ina i okol
nih se la . Sada treba tražiti druge mogućnosti je r — tvornica će biti napuštena. Teretna vozila još uvijek po
vremeno odvoze opeku sa sklad išta ,

Skrad in jan i ne vole govoriti o svojoj tvornici. Ne vole ni oni koji u njoj još ponešto rade. Svim a njim a 
se problem atika tvornice popela »preko glave«.

»Šta ćete više pisati« — rekao nam je sekretar poduzeća. »Gotovo je s njom i šta tu ima više da se 
kaže!« — dodao je.

Možda nema, a možda i ima. Možda će biti još diskusije na re la c iji; investitor— projektni biro, je r ni 
likvidacioni postupak nije završen. U tvornici je  ostalo da se proda oko m ilijun komada opeka. C ijena im je 
trideset d inara po komadu. Hoće li sve »otići« po toj c ije n i?  Dobar dio kupuje poduzeće »Izgradnja«, a li na 
skladištu ima još dosta proizvoda.

Nitko ovdje ne zna kako će se iskoristiti sve ono što iza likvidacije  ostane. Šta učiniti sa zgradam a? 
Sta s velikom novom peći za kreč? Možda će se razm isliti i o tome da se otvori nekakav servis, ili sk lad išta . 
Stručnjaci koji sada oko toga rade va ljd a  već imaju o tome neke ideje , je r ne može ?e sve srušiti ili demonti
rati. S ta ja lo  bi to i suviše sredstava.

Tako je Skradin izgubio svoju tvornicu. Treba se, kažu, više okrenuti prema turizmu. J. Č.

UODOUOD U J O Š  Š E Š T  Š E L A
Poduzeće »Vodovod i kana lizacijo« investirat će ove go

dine veća sredstva kako bi se konačno dovršili ogranci vo
dovoda prema selima koja su već izvršila iskope za po laga
nje cjevovoda.

Kako smo informirani, vodo
vode će dobiti slijedeća sela: 
Milkovići, Danilo Kraljice, 
Skračići, Sitno Gornje, Krnići, 
BićLne, neki zaseoci, u Bilicama 
i neka druga manja mjesta. U 
te će radove »Vodovod i kanali
zacija« investirati više od 10 
milijuna dinara. Mještani spo
menutih sela marljivo su radili 
na iskopu za cjevovod i ti su 
radovi milijtmske vrijednosti.

Primoštence će svakako o-

bradovati vijest da se dovrša
vaju radovi kojima će dobiti 
dovoljno vode.

Radi se o tome da je Primo- 
šten, iako je dobio vodovod, 
znao često, posebno u ljetnim 
mjesecima, osjećati »glad« za 
vodom. Da bi se taj problem 
skinuo s dnevnog reda, poduze
će »Vodovod i kanalizacija« pri
šlo je postavljanju širih pro
fila cijevi za vodovod na prela- 
zu kod Grebaštice (kroz more!)

Pored toga, do početka turistič
ke sezone dovršit će se i neka 
prekidna okna od Vrpolja do 
Primoštena, Sve će to omogu
ćiti da Primošten u »špici« se
zone bude opskrbljen dovolj
nim količinama vode.

Financijska sredstva za te 
preinake daje poduzeće »Vodo
vod i kanalizacija«. Stanovnici 
Primoštena dali su za podiza
nje vodovoda oko 100 milijuna 
starih dinara, što u novcu, i što 
u dobrovljnim radovima. Tako 
značajnim samodoprinosom te
ško se može pohvaliti bilo koje 
mjesto na Jadranu. (Đ. B.)

VISE OD 4 0  DANA
U analizi prošlogodišnjeg turističkog prometa na šibenskoj rivijeri, o če

mu je bilo riječi na posljednjoj sjednici Upravnog odbora Turističkog save
za općine, istaknuto je da su, unatoč povećanom broju gostiju i ostvarenih 
noćenja, objekti u komercijalnom ugostiteljstvu bili iskorišteni sa svega 40 
dana — prema 120 dana na području Dalmacije!

Možda zato i nije čudno da 
je poduzeće »Rivijera« i treću 
uzastopnu godinu završilo s gu
bicima. Spomenuti podatak u 
toliko je više zabrinuo turisti
čke radnike — što će se u na- 
stupajućoj sezoni, kad se dow- 
ši most 1 dionica ceste kroz 
Šibenik, trebati boriti za sva
kog gosta — da dođe u naš 
grad i da u njemu boravi što 
duže. Da li će komercijalni o- 
bjekti biti iskorišteni više od

40 dana, to će bez sumnje zavi
siti o umješnosti i naporima 
svih faktora u komuni. Prevla
dalo je mišljenje da je potreb
no poduzeti mjere kako bi na
še područje bilo dostupno što 
većem broju turista iz zemlje i 
inozemstva.

Tako je predloženo da se osi
gura kvaUtetniji smještaj u o- 
bjektima kućne radinosti, da 
se obavi potpuna evidencija le

žaja 1 izvrše pripreme za orga
niziraniju prijavno - odjavnu i 
informativnu službu.

Nadalje, imperativno se na
meće dobra organizacija snab
dijevanja, saobraćaja i drugih 
pratećih djelatnosti, kao i ak
cije na unapređenju turističke 
kulture u mjestima koja su se 
već afirmirala u toj grani pri
vrede;.

Da bi se poduzeli određeni 
zahvati u komercijalnom ugo
stiteljstvu, predloženo je da se 
već sada Turistički savez i 
Skupština općine upoznaju sa 
dosad ugovorenim kapacitetima 
u inozemstvu.

D R N i S
KOMUNALAC UKINUO
SVOJA DVA POGONA

Zanatsko komunalno poduzeće 
»Komunalac« u Drnišu ukinuo 
je svoju postolarsku radionicu 
i frizersku radnju. Iako su to 
jedine radnje te vrste u Drnišu, 
po ocjeni uprave poduzeća — 
one su poslovale sa stalnim i 
visokim gubicima. One će ubu
duće poslovati pod rukovod
stvom — privatnika. 
»Komunalac« je poshje toga sveo 

svoju cjelokupnu uslužnu dje
latnost na elektro - instalater- 
sku radionicu, građevinare i 
kinematograf u Drnišu i Okla- 
ju. Odluku »Komunalca« o uki
danju tih dvaju pogona gra
đani nisu primili s oduševlje
njem i smatraju da je to odraz 
organizacionih slabosti u podu
zeću. (c)

ĐURO OPANCINA NOVI SE
KRETAR OPĆINSKOG KO.
MITETA SKH U DRNIŠU
Na konstituirajućoj sjednici, 

koja je održana prošlog ćeU'rt- 
ka,. za novog sekretara Općin
skog komiteta SKH u Drnišu 
izabran je Đuro Opančina.

Đuro Opančina rođen je u 
Drnišu 1938. godine. Član je 
SK od 1959. i završio je Višu 
ekonomsku školu. Nalazio se do 
sada na dužnosti referenta za 
plan i analize Skupštine općine, 
a bio je i sekretar prve terito
rijalne osnovne organizacije SK 
u Drnišu, (c)

414 DOBRIH UČENIKA
Skučena budžetska sredstva općine stavila su Radničko 

sveučilište u prilično težak položaj. D o tacije  »školi za o d ra
sle« gotovo su sasvim presahle . M eđutim , kolektiv sveučilišta 
je  pokušao da pronađe izvore sam o financiran ja . Takav trud 
nije bio uzaludan , je r  se broj polaznika pojedinih cen tara , 
sem inara i škola — znatno povećao.

Tako Centar za strane jezike 
trenutno ima 192 polaznika. U 
okviru toga centra radi magne
tofonska škola za engleski je
zik, te seminari francuskog,' 
njemačkog i talijanskog jezika. 
Ukupno u okviru Centra za stra
ne jezike djeluje 17 seminara a 
polaze ih radnici, službenici, 
srednjoškolci i učenici škola 
prvog stupnja. U narednoj škol
skoj godini, ako za to bude in
teresa kod građana, otvorit će 
se i seminari za još neke strane 
jezike.

Centar za stručno obrazovanje 
ima 105 polaznika. Oni se pri
premaju za stjecanje kvalifika
cije i visoke kvalifikacije. U 
sastavu toga centra radi i tečaj 
za stenografiju, a pohađa ga 40 
osoba. Pored toga, Centar je 
organizirao i seminare higijen
skog minimuma. Predavanja 
na tim seminarima traju 36 sa
ti, a dosad ih je završilo više 
od 300 osoba.

U Centru za opće obrazovanje 
već treću godinu uspješno radi 
područno odjeljenje Srednje 
upravne škole Split, a pohađa 
ga 57 osoba koje se uglavnom 
već nalaze u radnom odnosu.

U sastavu Centra za idejno-

političko obrazovanje radi Po-, 
litička škola sa dvadeset polaz
nika. Seminare idejno - politič
kog obrazovanja završilo je do 
sada 200 osoba. (Đ B.)

ODBIJENA TUŽBA 
IVANA LIPOVIĆA

Okružni sud u Šibeniku izrekao je 
15. III 1966. godine presudu — ko
jom se odbacuje tužbeni zahtjev tu
žitelja Ivano Lipoviča protiv glavnog 
i odgovornog urednika »Šibenskog 
lista«. U svome zahtjevu Lipović je 
tražio da redakcija objavi njegov 
odgovor na informaciju »Šta se to 
događalo u Vodovodu«, a koja je 
bila štampana u »Šibenskom listu« 
broj 698 od 2. II 1966. godine.

U odgovoru Ivan Lipović sg, uda*  
ljio od teksta objavljene informacije. 
Iznosio je pojedine stvari koje nisu 
u neposrednoj vezi sa sadržajem  
objavljene informacije. Takav odgo
vor ne bi pružio javnosti materijalne 
činjenice koje bi doprinijele stvar
nom obavještenju o događajima koji 
su se zbivali u radnom kolektivu »Vo
dovoda«.

Okružni sud je glavnog i odgovor
nog urednika »Šibenskog lista« oslo
bodio svake odgovornosti zato što 
nije objavio takav neadekvatan i ne
uobičajen odgovor Ivana Lipoviča.

Redakcija

11



S A V J E T I  „NEĆE** K RED ITI
U prošloj godini, za razliku 

od 1964. godine, kućni su sa
vjeti koristili znatno manje kre
dita iz Fonda stambenih zara
da. To najbolje pokazuju slije
deća dva podatka: 1965. godine

su kućni savjeti podigli svega 
2,8OO.D0O starih dinara, dok je 
godinu dana prije ta i iznos bio 
znatno veći — 28,800.000 starih 
dinara.

Koji su razlozi da su se u

razmatranom razdoblju kucni 
savjeti »sustezali« od podizanja 
kredita iz Fonda stambenih 
zgrada, a pogotovo što se po
trebe za opravkom zgrada nisu

KRATAK SUSRET S ANTOM BUVINIĆEM, DIREKTOROM USTANOVE »ZELENILA«, ISKORISTILI SMO  
DA SAZNAM O ŠTA SU  »ZELENILA« SPREMILA ZA TUiCISTIČKU SEZONU. EVO ŠTO NAM JE ON REKAO:

TKO It  PRIPREMI ,  
BOLJE I PROFITIRA
„ZELENILA" UDOVOLJA
VAJU POTROŠAČIMA

— Mi smo o ovoj turističkoj sezoni počeli razm išljati 
već pri kraju prošle sezone. Naim e, tada smo među 
posjetiocim a, »Jadrije« izvršili anketu da saznam o n jiho
ve prim jedbe i zap ažan ja . To nam je znatno pomoglo. 
A  što se tiče konkretnih zahvata , mogu vam reći da se 
na »Jadriji«  radi na proširenju p laža , p ločnika i puteva, 
te da se obavlja  č išćenje šume i pošum ljavanje. Tako 
smo, na prim jer, već zasad ili oko 600 a lpskih barova. 
Uz ta , vjerujem  da će posjetioce »Jadrije« abradovati 
v ijest da ćemo do ljeta na tom kupalištu insta lirati još 
nekoliko tuševe. Možete zab ilježiti i to da na kupalištu 
»M artinska« dovršavam o uređenje d ječje  p laže, a bit 
će do sezone dogotovljen i san itarn i čvor.

Kakva će biti s ituac ija  u vezi s prevozom 
do »Jadrije«?
— Ako je riječ o plovnom parku, onda se situacija  

neće izm ijeniti. N aim e, i ovog ljeta će kupače pre
voziti brodovi » Jad rija« , »Tijat« i »Zm ajan«. Novina će, 
međutim, biti u sotnicam a dolaska i od laska. O vogodiš
nji vozni red, bar se mi tako nadam o, bit će pogodniji 
za kupače. I u vezi s tim prilično smo koristili spomenu
tu anketu, a u njoj je  učestvovalo više od pet tisuća ku
pača i posjetilaca »Jadrije« . Inače , možete zab ilježiti da 
smo za uređenje p laža investirali blizu 12 m ilijuna sta 
rih d in ara .

Uvodite brodsku vezu Skradinski buk— Visovac— Roški
slap . Ima li u pogledu prevoza još kakvih novina?
— Ovog ljeto naš brod »Vir«, kojeg smo preuredili 

i za to utrošili 1,5 m ilijuna starih d inara , saobraćat će 
na novouspostavljenoj pruzi Š iben ik— M urter-Kornati i 
na pruzi Š iben ik— Slapovi Krke. Sve će to pridonijeti dn 
posjetioci šibenske turističke regije mnogo bolje i pri
k ladn ije  nego do sada upoznaju prekrasni Skradinski 
buk, V isovac i Roški slap , te kanjon Krke i Kornate. Mi- 
sfhn da se slažemo u tome da ti predjeli do sada nisu 
bili dostupni ni domaćim ni stranim gostima.

D a li ste zadovoljni obavljenim  priprem am a?
— Pa, mi smo zadovoljni. Nadam o se da će s

takvim utiscima otići od nas svi oni koji budu koristili 
bar dio od onoga šta smo učinili za njih. A  ja  bih na 
kraju želio da objavite i našu zahvalnost šibenskim sred
njoškolcim a — koji su na uređenju kupališta prošle go
dine dali blizu 2.000 radnih sati. Oni će se i ove go
dine naći na tom poslu. (Đ.B.)

B I L J E Š K A

BARBA, DAJ DESET D IN A R A ...
Plavokos d je čač ić , pristojno obučen, a li nemarno po

češljan , »prilijepio« se kraj sredovječnog čovjeka i kaže :
— Borba, da j deset d in a ra !
G ledam  ga i m islim : n ije  mu više od devet godina.
U njegovu glasu ima mnogo molećivosti. U njegovu 

pogledu zrcali se skrušenost. On očekuje deseticu.
Bilo je  podne, na obali.
Čovjek upita d je ča č ića :
— Šta će ti tih deset d in ara , je  li?
M ališan  se zag leda u vrhove c ip e la , još novih, prođe 

rukom kroz kosu, odm jeri ležernim pogledom čovjeka i 
re če :

— Zašto me p itaš? Ako ćeš dati — d a j! Ako nećeš 
— isto ti h va la !

Čovjek ne odgovori. Posegne rukom u džep i izvadi 
dvije m etalne novčanice od po deset starih d in ara . Pruži

ih d ječač iću . M ališan ih uzme, ne zahvali se, a odjuri 
prema Docu.

Tako se završio susret sredovječnog čovjeka i d je ča 
č ića . Svaki je  pošao na svoju stranu, svojim putem.

Slučajno  sam produžio šetnju prema Docu. Kada sam 
došao na široki p lac, začuo sam glas onoga m ališana. 
N ije  bio sam . Društvo mu je  pravilo pet-šest d ječačića  
njegova uzrasta. Među njim a bio je  i jedan petnaesto- 
godišnjak.

Ig ra li su na novce. O nako : šta ćeš, brojku ili g lavu? 
Zapa lio  sam cigaretu sasvim nam jerno. I g ledao sam : 
petnaestogodišnjak je  hladnokrvno i sasvim sabrano 
»kupio« m ališanim a novce, je r je  bio bolji »igrač«. Je 
dna od žrtava bio je  i m ališan kojemu je onaj sredo
vječni čovjek dobroćudno dao dva puta po deset d inara .

(Đ. B.)

NOVAC ZA ODMOR
U radnim  o rgan izac ijam a vode se u posljednje vrijem e veoma žive d iskusije  na tem u: 

Šta poduzeti nakon uk idan ja  K-15 i kako om ogućiti radnim ljudim a da što e fikasn ije  provedu 
dane godišnjeg odm ora? Poslije  o slobađan ja  doprinosa za sao b raća j u visin i od 1,5 posto 
stvoreni su u radnim o rgan izac ijam a povoljn iji m aterija ln i uvjeti u rješavan ju  p itan ja odmora 
i rekreacije  radnih ljud i.

Ako s tim sredstvima dodaju 
i sredstva Koja su radne orga
nizacije, prema svojim moguć
nostima," i aosad odvajale iz 
fonda zajedničke potrošnje za 
potrebe reKreacije i odmora, 
onda nema nikaKve sumnje da 
će efeKat biti daleko bolji. Sto
ga preporuKu Saveza sindiKata 
općine Šibenik, koja je došla 
u pravi čas, treba podržati i 
prihvatiti je kao najpoguanije 
rješenje.
' Naime, predloženo je da se iz 

sredstava fonda zajedničke po
trošnje i sredstava u visini od 
1,0 posto Od orato-osoOnih do
hodaka formira fond za rekre
aciju i odmor sa strogo na
mjenskom svrhom. Jer, obje
dinjavanjem tih sredstava stvo
rit će se solidnija osnova za 
organiziranije rješavanje pita
nja rekreacije i odmora, ne o- 
graničavajući se samo na godiš
nji odmor.

Mnoge su radne organizacije 
i prije odvajale određena sred
stva iz fonda zajedničke potroš- 

\^nje za svrhe rekreacije i odmo
ra, što su one davale bilo za

pokriće dijela troškova pansio
na, za dotacije odmarališta, za 
rtizne druge vidove pomoći rad
nicima pri korištenju godišnjeg 
odmora, bilo za manja ili veća 
ulaganja u rekreacione i sport
ske objekte, takmičenja i slič
no.

Savez sindikata šibenske op
ćine stoji na stanovištu da bi 
sredstva iz tako formiranog 
fonda trebalo dvojako usmjeri
ti: prvo, na pomoć za korište
nje godišnjeg odmora i drugo, 
na izgradnju zajedničkih odma
rališta i sportsko - rekreacio- 
nih centara, s obzirom da će u 
dogledno vrijeme sve radne or
ganizacije prijeći na 42-satni ra
dni tjedan i da će im u toku 
tjedna uglavnom ostati dva slo
bodna dana. Upotreba tih sred
stava treba da bude regulirana 
posebnim pravilnikom.

Prilikom dodjele sredstava 
treba voditi računa da neke 
kategorije radnika i članova 
njihovih porodica ne budu za
postavljene na račun drugih ka
tegorija. Treba a priori odbiti 
pokušaj da se osobni dohodak 
poveća liitearno za 1,5 posto,

što bi išlo na štetu onih koji
ma je odmor najpotrebniji. Ta
kođer se predlaže da se pomoć 
za godišnji odmor isplaćuje ne
posredno prije njegova korište
nja.

U dodjeli pomoći moguća su 
različita rješenja. Neke su rad
ne organizacije to riješile tako 
da su dodijelile jednaki iznos 
za sve zaposlene, uzimajući u 
obzir i članove njihovih porodi
ca, kojima je također pomoć 
dcd'jeljena u jednakom iznosu. 
Nije zgorega da kolektivi visi
nom pomoći stimuliraju radni
ke da godišnji odmor koriste 
ravnomjerno u toku cijele godi
ne ili da uz stanovit popust 
stupe u pregovore sa saobra
ćajnim poduzećima oko prevo
za svojih radnika.

Tom poslu potrebno je pri
stupiti sa najvećom odgovor
nošću, kako se ne bi dogodilo 
da brzopleta i nedovoljno sa
gledana rješenja kasnije ne iza
zovu probleme. I na kraju: nak
nadu na ime pomoći za korište
nje godišnjeg odmora donijeti 
što prije, jer dio radnika već 
odlazi na godišnji odmor, (jj)

umanj i le ,  nego sli i/ godine u 
gotimu sve nužnije?

Ukinute stambene zajednice, 
koje su lunkcionirale svega go
dinu — dvije, obilato su kori
stile kredite iz Fonda stambe
nih zgrada, ćak i onda kad nije 
bilo potrebno. Postojale su i 
tendencije za korištenje tih kre
dita na povećanje postojećeg 
komlora i standarda u novim 
i koanfornim zgradama.

Intervencijom Skupštine op
ćine i banke te su tendencije 
uspješno suzbijane. Ali, ipak je 
nerazumljivo da se oslobađa
njem od plaćanja amortizacije 
iz stanarine nisu koristile po- 
gcLlnc.iti koje su iz toga proi
stekle, tj. povećanje kreditne 
sposobnosti za dobivanje većih 
kredita, a prema tome i veće 
kcri.šienje i ulaganje u poprav
ke starih zgrada.

Zanimljivo je istaći — da je 
sve do kraja 1965. godine pod
nijet i odobren samo jedan je
dini 'kredit za popravak i iz
mjenu postojećeg standarda u 
jednoj relativno novoj zgradi!

Đ. B.

C R K A O  M U  K O N J  
- DOBIO AUTOMOBIL
Na posljednjem plenumu O p ć in 

skog odbora SSRN Šibenik bilo je 
riječi o osiguranju života g rađana, 
o osiguranju stoke, nam ješta ja , ku
ća i s i. Plenum je dao prim jedbe no 
dosadašnji rod osiguravajućeg zavo
da u Šibeniku, koji se nije više an- 
g a iiro o  oko inform iranja građana o 
mogućnosti osiguranja.

Neki diskutanti su razloge za m a
li procent osiguranih osoba, imovine 
ili stoke pokušali naći i u našim tra 
dicionalnim  shvaćanjim a i nakarad- 
nim vidovima »međusobnih ispomo
ći g rađana«.

Tako je izneseno do je  nekom se 
ljaku u jednom našem mjestu n e
davno crkao konj, Svako dom aćin
stvo u tom selu dolo je vlasniku crk
nutog konja »odštetu«. Nitko nije 
znao koliko je  tako vlasnik skupio 
novaca, a li sada svatko zna da je 
taj vlasnik za te novce kupio — o- 
sobni autom obil!

Sličnih primjera bilo je na našoj 
općini više. Pa da, to znači »provo 
osiguranje« i — solidarnost ljud i!

J. G.

N E Š T O  M A L O  P O V E Ć A N J A  U „ L U C I“
U )>iva dva mjc.seea ove go

dine podtizećc »Luka« izmani- 
puliralo je 143.425 tona robe, 
što u odno.su na isto razdoo- 
Ije prošle godine predstavlja 
Itovećanje od 3,2 posto, a od 
planiranog prometa u ovoj go
dini za 1,2 posto više.

Od ukupneg prometa na u- 
vo:z otpada 120.865 tona, na iz
voz 16.496 tona, dok je razveze- 
no 6.064 tone robe.

U izmanipuliranom uvozu do
minirao je ugalj-prometnuto je

ZABILJEŽE
LUTKARI PRIPREMAJU JOŠ DVA KOMADA

Na lutkarskoj sceni Centra za scensku kulturu i Fe 
stival djeteta uskoro počinju pripreme za izvođenje još 
dva zanim ljiva igrokaza. R iječ je  o »Bajk i iz kofera« od 
,Jona V iodislova i »G injolu u nevolji«. Predstave će re
žirati Ante Bolin, o scenogrof će biti Branko Friganović.

PRIGODNI P U K A T U 3.500 PRIMJERAKA

U tanačeno je  da se prigodni p lakat u povodu 900- 
-godišnjice spomena Šibenika tiska u 3.500 prim jeraka, 
idejnu skicu p lakata izradio je  akadem ski s likar Vladim ir 
Petković, a štam pat će ga G ra fička  škola u Zagrebu. 
Štam panje p lakata sta ja t će oko 400 tisuća d inara . Po
red tuzemstva, p lakat će preko naših turističkih agencijo 
biti razaslan i u inozemstvo.

404 MILIJUNA DINARA KREDITA ZA KUPOVINU ROBE

U toku prošle godine šibenske privredne organizacije 
koristile su više od 404 m ilijuna starih dinara kredita za 
kupovinu robe. U tom iznosu poljoprivredne radne orgo- 
n izacije  učestvovale su sa 227 m ilijuna i 400 tisuća s ta 
rih d inara , a trgovina sa 177 m ilijuna i 300 tisuća.

NA SVEČANOJ AKADEMIJI I PET ŠIBENSKIH  
PODOKNICA

Na svečanoj akadem iji povodom 900-godišnjice spo
mena Šibenika izvest će se i pet šibenskih podoknica 
od kompozitora Lovre Zuponovićo. Te večeri no progra
mu će se noći i zborna pjesma »Naš grad« od J. G o 
tovca i jedan motet staroga šibenskog kompozitora Iva
na Lukačića , kojeg će izvesti ženski zbor RKU D  »Kolo«.

MARKSISTIČKA GRUPA U GIMNAZIJI

M arksistička grupo G im nazije  ima 30 č lanova, a 
radom grupe rukovodi prof. Ivo Brešan. Sastanci grupe' 
održavaju se jedanput tjedno. Nakon referata, koje p ri
premaju po dva učenika, razvija se d iskusija . Ona po
nekad tra je  i po dva sata.

DVIJE MILIJARDE FONDA ZA STAMBENU IZGRADNJU

Prihodi Fonda za stambenu izgradnju iznosili su proš
le godine 2 m ilijarde i 61 milijun d inara . N ajviše prilioda 
u Fond slilo se od doprinosa za stembenu izgradnju iz 
osobnih dohodaka — 556 m ilijuna i 400 tisuća' dinara . 
Od najam nine poslovnih prostorija u fond je »stiglo« 
23 m ilijuna i 500 tisuća starih dinara .

U DVA MJESECA 20 MILIJUNA DINARA PROMETA

Prodavaonica »Ribom aterija la« u Šibeniku ostvarila 
je  u prva dva m jeseca ove godine promet od 20 m ili
juna d inara . Grođoni su najviše kupovali mreže, ko
nope, boje i sportske rekvizite. Ovih je  dona u tu pro
davaonicu prisp je la pošiljka udica svih dim enzija.

»SLOGA« ČE PREUREDITI NEKE PRODAVAONICE

Poduzeće »Slogo« ima u svome sastavu 24 proda
vaonice, a od togo su dvije prodavaonice locirane u 
benkovačkoj komuni. Budući do »Slogo« ima svoje pro-

41.000 tona, željeza isto toliko 
manganove rude 2,700 tona, a 
sirovih l'o.sfata 31.711 tona. U 
izvozu pretežno su bili zastup
ljeni aluminijsJd proizvodi, pi- 
ritni koncentrat, fosfor, olovo 
i magnezil.

U prva dva mjeseca ove godi
ne šibensku luku posjetilo je 
najviše brodova s grčkom, pa
namskom i talijanskom zasta
vom. (ĐB)

TJEDNU
dojne punktove u svim većim turističkim mjestima, do 
početka sezone neke će biti preuređene. »Sloga« će 
nastojati da u toku ljetnih mjeseci osigura bolji asorti
man prehrambenih artika la .

NASELJE »NJIVICE« DOBIVA KANALIZACIJU I 
VO DO VO D

U zadnjih nekoliko godina, gotovo bez ikakvog plang 
i urbanističkog-regulacionih m jerila — izraslo je  naseljg 
»N jivice«. U tom naselju donos živi nekoliko stotina sta
novnika. Poduzeće »Vodovod i kana lizacija«  prišlo je 
prije izvjesnog vremena polaganju cjevovoda i podi
zanju kanalizacije . Radovi će uskoro biti dovršeni, a 
sta jat će nekoliko m ilijuna d inara .

USTANOVA »ZELENILA« NABAVILA NOVI BROD

Kom unalna ustanova za hortikulturu »Zelenila« no- 
bavila je  novi motorni čam ac, koji će odjednom moći 
da prevozi 40 putnika. Č am ac je  dug 11 m etara, a 
razvijat će brzinu od 9,5 nautičkih m ilja na sat. C ijena 
čam ca iznosila je 4 m ilijuna i 500 tisuća d inara . On 
ča služiti za svakodnevni prevoz putnika od Skradinskog 
buko do Roškog slapa,

RESTAURIRANO NEKOLIKO SLIKA IZ ZBIRKE NA 
VISOVCU

U samostanu Visovac pohranjen je  niz veoma vrijed
nih um jetnina, a među njim a i tridesetak umjetničkih 
slika. Neke od njih nogrizoo je  zub vrem ena, pa se 
prišlo restourotorskim zahvatim o. Konzervatorski zavod 
za D alm aciju  u Splitu restaurirao je dvije slike — jednu 
iz 17. i jednu iz početka 18. sto ljeća. Pored toga, fra 
Bernarde Buljević izvršio je  m anje restauratorske zahva
te na tri slike iz 18. sto ljeća.

U FON D ZA ŠKOLSTVO 70 MILIJUNA DINARA

Preporuka Skupštine općine Šibenik i društveno-po- 
litičkih organ izacijo  upućena privrednim kolektivima da 
dadu svoj doprinos za stručno školstvo nije ostala bez 
odjeka. Dosad su poduzeća up latila  u ta j fond više 
od 70 m ilijuna d inara .

»LESNINA« OSTVARILA 14 MILIJUNA DINARA 
PROMETA

Prodavaonica nam ještaja slovenskog poduzeća »Lei- 
nino'« ostvarila je  do početka ožujka 14 m ilijuna dinara 
prometa. Ukupni promet u 1965. godini iznosio je  više 
od 117 m ilijuna starih d inara . »Lesnina« je  ovih dana 
dobila i kontigent novog nam ješta ja , a posebno se isti
če spavača soba izrađena od m ahagonija , javora i o ra
ha. Ta spavaća soba prodaje se po cijeni od 181.000 
starih d inara .

»ČISTOČA« NABAVILA N OVO VOZILO

Ovih je dana »Čistoća« nabavila  još jedan kamion 
ZO odvoz sm eća, te se time vozni park znatno popravio. 
Pored toga, uskoro će »Čistoća« ispred nekih novolz- 
grođenih stambenih objekata postaviti kante za smeće. 
Za nabavu kamiona i kanta »Čistoća« je  iz vlastitih 
sredstava uložila blizu 9 m ilijuna d inara . Đ.B.

U B U D U Ć E  B E Z T E D  N  U E
Šibenčani će ovog ljeta biti 

pošteđeni poziva da štede vodu. 
Naime, poduzeće »Vodovod i 
kanalizacija« dovršava rekon
strukciju cjevovoda od 150 mili
metara na profil od 350 mili
metara. Ta rekonstrukcija vrši 
se na potezu Brine — Meterize, 
u dužini od 12 kilometara. Tako 
se uklanja usko grlo u snabdi
jevanju Šibenika vodom, pa će 
biti dovoljno vode i za široku 
potrošnju i za radne organiza
cije Rekonstrukcija vodovoda

na potezu Brine — Meterize 
stajat će oko 30 milijuna sta
rih dinara.

U sklopu napora da se u ljet
nim mjesecima osiguraju do
voljne količine vode za Šibenik, 
izvode se i radovi na dovrše
nju drugog dijela rezervoara na 
Pisku — od 2.000 kubika, vode.

Nadalje, poduzeće »Vodovod 
i kanalizacija« uskoro će prići 
dovršenju glavnih nrikljućakau 
naselju kod Veterinarske sta

nice. U to će se utrošiti 5 mili
juna i 700 tisuća starih dinara.

Pored toga, obavit će se i ne
ki radovi na vodovodnim in
stalacijama u Težačkoj ulici. 
U tu svrhu utrošit će se 2 mili
juna i 300 tisuća starih dinara. 
Sredstva za te radove osigurao 
je Fond za građevinsko zemlji
šte grada Šibenika. »Vodovod« 
će u toku ove godine obaviti 
ioš neke manje radove u raznim 
gradskim predjelima. (Đ B.)



I STARI I MLADI - KAO JEDAN
Koliko su Vodičani ostali vjerni svojoj revolucionarnoj 

tradiciji i složnosti kad je u pitanju njihovo mjesto -  pokazat 
će nam i podaci o izgradnji vodovoda. Računa se da će 
ukupne investicije za vodovod u Vodicama iznositi oko 128 
milijuna dinara. Od toga su mještani dali oko 34 milijuna 
(u radnoj snazi oko 29 milijuna, u gotovu novcu 5 milijuna 
dinara), a radne organizacije iz Vodica oko 25 milijuna di
nara. Ostala sredstva osigurali su Republika, poduzeće »Vo
dovod« iz Šibenika i odmarališta u Vodicama.

Na posljednjoj dobrovoljnoj akciji Vodičana na vodo
vodu »Leč« — Vodice, u dužini od 2,5 km, učestvovalo je 130 
Ćlanova SSRN, u prosjeku po 5 sati. Oni kažu da je to dio 
fijihove — pretkongresne aktivnosti. Predviđaju se još tri 
takve akcije, u kojima će učestvovati po 150 Vodičana. Po 
Mgledu na starije, za akciju su se prijavili i učenici, tako da 
ih je u subptu na radilište izišlo više od -  tri stotine.

Svi U Vodicama žive u znaku vodovoda. Kažu da on za 
sezonu -  do 1. lipnja -  mora biti gotov, I nitko u to ne sum- 
rtja. Pored njih, istim elanom na vodovodu rade i Tribunjci. 
Vodičani hvale Tribunjce i kažu da su za šest dana iskopali 
1000 m kanala za cijevi, jer da i oni žele da u Tribunj voda 
stigne prije sezone. Može li to nekima drugima služiti za pri
mjer, mislimo da ne treba posebno isticati.

i. G .

G R A Đ A M  I
SVAKI VAŠ OGLAS ILI BILO KAKVU 
OBAVIJEST ZA „ŠIBENSKI LIST“ MO
ŽETE DATI I VAŠEM POŠTARU. 

KORISTITE TAKVE POGODNOSTI!

SVAK PONEŠTO - I SVIMA DOBRO
Mt'ciu najakti\'nije mjesne za- 

iccinicc na našoj općini ubraja 
sc i \t)'Jićku mjesna zajednica. 
I, ,,rOj>i'amu rada te zajednice 
/a 1966. godinu nalazi se mnogo 
>najliitn;jih« poslova, od kojih 
su «prioritclniji« slijedeći: do- 
vršenje uličnog cjevovoda u 
cl-:: ini od 2.200 m (vrijednost 
radova mještana je 9 milijuna), 
|K)sttivl janje glavne kanalizaci
je (vr'jednost 5 milijuna dina-' 
ra), a:ialtiranje površina u mje
stu i obale (oko 2 000 m, a vri
jednost oko 7 milijuna dinara), 
popravljanje porušenih asfalt- 
nih površina, izgradnja novoga 
javnog ntižnika i uređenje po
stojećih (vrijednost radova oko 
2 milijuna dinara) i dovršenje 
glavne kosturnice na Novom 
groblju.

Za izvršenje svih tih radova 
.Mjesnoj zajednici bi trebalo 
osigurati oko 33,6 milijuna di
nara.

Predviđeno je da se ta sred
stva osiguraju na slijedeći na- 
č'n: mještani bi (što u radnoj 
snazi, a što u prilozima) dali 
17 milijuna dinara. Skupština 
cpćine bi, prema prijedlozima 
Vodičana, mogla cuigurati 10

milijuna dinara, i to na slijede
ći način: da se Vodicama vrati 
50 posto vrijednosti od boraviš
ne takse, da im se ustupi i odre
đena vrijednost poreza na le- 
žaje, od taksa na isticanje lir- 
me i dio općinskog poreza na 
promet na malo.

Pored toga, dio sredstava osi
gurala bi odmarališta koja se 
nalaze u Vodicama, a dio »Ri
vijera« i trgovačko poduzeće 
»Šlo-ga« iz Šibenika, te radne 
organizacije iz Vodica (»Auto-

mobilija«. Poljoprivredna za
druga, Turistički biro. Komu
nalna ustanova Vodice i pump- 
na stanica).

Koliko će se od programa 
ostvariti, zavisi od pomoći svih 
tih faktora — koji cd toga pro
grama imaju i te takve koristi. 
Na kraju, ako su mještani spre
mni da »žrtvuju« 17 milijuna, 
zar ne bi bilo čudno da svi o- 
stali ne dadu bar još toliko.

J. G.

SVI SE PLAŠE TAKVE LDKACIJE
Na jednom sastanku u Vodi

cama, održanom 12. ožujka, di
skutiralo se i o urbanističkom 
planu Vodica. Na sastanku je 
rečeno da se na tom planu radi 
— već desetak godina i da još 
nije gotov, a da se u tih desetak 
godina u Vodicama izmijenilo 
koješta. Oštra zamjerka upuće
na je Komisiji Skupštine opći
ne Šibenik koja izdaje lokaci
je, jer da je ona neefikasna, 
da joj je funkcija formalna, a 
rad — kancelarijski! Istaknuto 
je da se zbog toga kuće grade

GOSTOPRIMSTVO I ...
Upravo smo saznali da je 

Poljoprivredno - industrijski 
kombinat »PIK« iz Sombora 
otvorio radove na svome novom 
odmarilištu u Vodicama, kapa
citeta 60 ležaja, i to u blizini 
Plave plaže. Vrijednosti građe
vinskih radova cijeni se na više 
od trideset milijuna dinara, dok 
će ukupne investicije premašiti 
sumu od 100 milijuna starih 
dinara.

Pored toga, jedno manje po
duzeće prodaje svoje odmarali

šte u Vodicama, a za isto je za
interesirano jedno veće rudar
sko poduzeće iz Bosne. Loka
ciju za svoje odmaralište u Vo
dicama traže još neka poduze
ća, a među njima je i veliko 
Šumsko gospodarstvo iz Bjelo
vara,

Nasuprot tome, izgleda da će 
ove godine Vodičani otkazati 
gostoprimstvo dosadašnjem lo
goru ferijalaca, z  ̂ čije članove 
»mir, red i disciplina« kao da 
nisu značili ništa. J. G.

svakako, da ima slučajeva kako 
je čovjek sa svojom kućom 
»ušao« 2 metra na put i tako 
onemogućio prolaz vozilima, da 
se rješenja izdaju bez da se 
iziđe »na lice mjesta« i da je 
tako »divlja« gradnja — prak
tički odobrena.

Dakako, u Vodicama se pita
ju: dokle lako? Oni ističu i slu
čajeve da mještani dođu pitati 
za lokaciju rukovodioce i or
gane u Vodicama, iako im je 
lokacija odobrena od općine, 
jer navodno misle da bi se ta 
»općinska lokaciia« mogla ubr
zo smatrati »divljom«, pa čak i 
rušiti. U Vodicama organi nisu 
za to nadležni i tako »kolo lo- 
kacijsko« kreće dalje. Eto, zato 
su njihovi protesti sve vaći i 
zato oni traže da se urbanistič
ki plan što prije završi. J, G.

„ULJEZ" U
Ovih dana boravili su u Vo

dicama predstavnici ugostitelj
skog poduzeća »Medvešćak« iz 
Zagreba — s namjerom da u 
Vodicama otvore svoje samo
stalne ugostiteljske objekte.

Oni su naročito zainteresirani 
za sadašnje objekte »Kozara« i 
»Borik«, koji pripadaju šiben
skoj »Rivijeri«. Sve te objekte, 
kao i bile na plaži, oni bi pre
uredili, modernizirali i otvorili 
do sezone. Nj.hove nrve inve
sticije iznosile bi oko 25 mili
juna dinara. Pored toga, doveli 
bi stručni kadar, uredili pulto
ve, uveli roštilj i pečenu ribu, 
osigurali svakodnevnu zaDavu, 
uveli na plaži suncobrane, i si.

Vodičani su premni da »Med- 
vešćaku« ustupe te objekte. Ali, 
oni pripadaju »Rivijeri« iz Ši
benika, koja ih daje jedino 
pod uvjetom da ih »Medvešćak« 
kup:. Vodičani, međutim, kažu 
da ih nije kupila — ni »Rivi
jera«.

I tako zasad ne možemo in
formirati čitaoce da li će se u 
»naše« krajeve uvući »Rivije- 
rin« konkurent ili će »Rivijera« 
obećati Vodičanima da će nji
hovim gostima pružiti kval tet- 
nu uslugu u pogledu ishrane, 
svježih pića i zabave — što do
sad nije bio slučaj. J. G.

K A IV C E L A R IJA  !

JEDVA NATPOLOVIČNI, , ,
Ovih dana održana je u Ki- 

stanjama godišnja konferencija 
osnovne organizacije SK. Kon
ferenciji su, pored članova, pri
sustvovali i Paško Periša, savez
ni poslani k, i Sava Lalić, tajnik 
Općinskog odbora SSRN Knin.

Organizacija SK u Kistanja- 
ma broji 70 članova, ali je na 
ovoj konferenciju jedva prisust
vovala natpolovična većina. Iz 
izvještaja sekretara Slobodana 
Rađena vidi se da je kistanjska 
crganizacija imala veoma mald 
usp.jeha u sy<jme radu, a mnogo 
rieUčstaiaka. Tako je istaknuto 
da u protekloj godini nije u 
crganizacijv primljen ni jedan 
novi član, dok su iz organizaci
je isključena dva člana. Na kon
ferenciji su izneseni i primjeri 
ned'scipline članova, koji po 16 
mjeseci ne dolaze na sastanke 
i ne plaćaju članarinu, a da se 
1, tome uopće nije povelo ra
čuna-

Konferencija je usvojila pri
jedlog da ova osnovna organi
zacija odsada ima 3 svoja odje
ljenja. Pored toga, istaknuto je

UMALO OPASNOST
Umalo da prošlog tjedna, nadomak Šibenika, nije došlo do željezničke nesreće 

slične onoj koja je 16. veljače zabilježena kod Kaštei-Staroga: 32 života bilo je suočeno 
sa smrću i samo zahvaljujući pukom slučaju izbjegnuta je teška nesreća. Evo što priča I. 
K. jedan od putnika autobusa šibenskog »Autotransporta«;

-  Autobus kojim je uprav
ljao Krste Caleta krenuo je iza 
14 sati iz Šibenika u pravcu 
Boraje. U njemu se, pored vo
zača i konduktera, nalazilo 30 
lučkih radnika koji su se na
kon obavljenog posla vraćali 
svojim kućama. Kada smo na
pustili Vrpolje, približavali 
smo se mjestu gdje cesta pre
lazi preko željezničke pruge. 
Približivši se rampi, koja je bi
la slobodna za prolaz vozila, 
vozač je  upravo pokušao prije
ći tračnice, ali u zao čas — 
iz pravca Šibenika — na uda
ljenosti od nekih 200 metara 
-  primijećeno je kako punom 
brzinom nadolazi teretni vlak. 
U tom trenutku dežurni željez- 
nfčor V. P. na »rampi« zatvo

rio je prolaz i autobus se na
šao na tračnicama, između 
spuštenih rampa. Katastrofa 
je bila na pomolu! U kolima 
je nastala strka, jauk, zapo
maganje, dozivanje, ljudi su 
u neredu, gurajući jedan dru
goga, pokušavali da iskoče 
vani. U tom krkljancu tijela 
nisu se snašle četiri nemoćne 
i prestrašene žene koje su o- 
stale u autobusu zajedno s vo
začem. Na krik i zapomaganje 
preplašenih žena dežurni že
ljezničar je u magnovenju, na
domak nadolazećem vlaku, sa
kupio prisebnost i otvorio ram
pe. Katastrofa je izbjegnuta. 
Unatoč tome ljudi još dugo ni
su mogli doći k sebi i prepri
čavali su taj trenutak straha

sa Još uvijek primjetnim uzbu
đenjem, ali f olakšanjem da 
je sve dobro prošlo.

Ovom slučaju zaista nije 
potreban komentar, ali je ne
mar željezničara mogao doni
jeti smrt putnicima autobusa i 
tugu njihovoj rodbini. 
______________________________ ( j i ) _

I VODIČANI ZA »HAJDUKA«
U četvrtak, 10. ožujka, u Vo

dicama je održana osnivačka 
skuiDština Društva prijatelja 
»Hajduka«, U mjesnoj čitaoni
ci okupilo se oko 200 simpatize
ra. Ispred uprave »Hajduka« 
skupštini je prisustvovao drug 
Miljenko Segvić.

Ovom prilikom je oko 200 
Vodičana, upisom u članstvo 
»Hajduka«, dokazalo privrže
nost »bijelom« dresu.

J. L.

da treba razviti ideološko-poli- 
tički rad i proširiti aktivnost na 
ostale organizaciie. Na kraju je 
izabran novi sekretarijat a za 
sekretara je ponovo izabran 
Slobodan Rađen. Osim toga, 
izabrana su i 4 delegata za op- 
ćiitskii koaferenedju SK Knin.

B. Pekić

VESELO V. 
KISrAI^JAlH A

I mnogi stariji ljudi, kako 
rekoše, ne pamte ovakvo vese
lje i raspoloženje u Kistanjama 
— kao eno koje je počelo ovih 
dana.

Naime, društvo »Prosvjeta« iz 
Kistanja ponovo je pmvrenulo 
svoj rađ. Članovi društva došli 
su do zaključka da treba orga
nizirati i neka gostovanja. Ta- 
kp u i već u Kistanjama gosto
vali interpretatori narodnih 
melodija Radio - Sarajeva. Na 
priredbi su prisustvovali i sta
ne/nici iz udaljenih sela Buko
vice: \z Ejevrsaka, Nunića, Bio- 
vjčina Sela i Ervenika. Dolazili 
su pješke i po desetak i više 
kilometara, a na biciklima po 
dvojica .1 do 40 kilometara. Us
koro u Kistapjama gostuje 
grupa interpretatora zabavnih 
melodija i humora iz Novog 
Sada, a zatim se očekuju pje
vači narodne i zabavne muzike 
koje predvode Nina Spirova i 
Vasilij.a Radojčić.

Društvo »Prosvjeta« i dalje 
će organizirati takva gostova
nja. B. P.

U nizu događaja koje smo ovih 
dona pribilježili u Vodicama vrijed
no Je do spomenemo još jedan. 
Groblje u Vodicama je premaleno 
i tijesno. Oko togo postoje takve 
nokorodnosti do nam ih je neu
godno iznositi. Ali, jednu nokorod- 
nost zaista moramo iznijeti.

To groblje je, jednom odlukom 
Skupštine općine Šibenik, došlo u 
nadležnost poduzeća iz Šibenika. To 
poduzeće iz Šibenika nije ništa uči
nilo do nešto urodi no groblju, ali 
je zato za izdavanje terena, no pri
mjer, ZO jedan privatni grob — u- 
brolo 40 tisuća dinara. Privatnik je 
grob izgradio. Sodo Vodičani misle 
graditi zajedničku kosturnicu i izda
vati teren za privatne grobove. Cim 
to počne, pucat će mine, po će se 
onaj privatni grob »rastresti« i sru
šiti.

A to još jednom potvrđuje do iz
među pravilne odluke i nepravilne

prakse postoji veliki korak — onoj 
kancelarijski, koji izdaje dozvole i 
ubire sredstva, a do ne pito do li 
je to ispravno i do li treba raditi 
drukčije.! J. G.

U VODICAMA ĆE SE OTVO
RITI PRODAVAONICA 
AUTO-DIJELOVA

U sklopu servisne stanice po
duzeća »Automobili ja« — po
gon Vodice — gradi se skladi
šte s orodavaonicom rezervnih 
dijelova. U tu će svrhu podu
zeće utrošiti oko 10 milijuna 
starih dinara. Očekuje se da će 
nova prodavaonica i skladište 
biti dovršeni do početka turi
stičke sezone.

O iM L A U lN C l U R L Đ U J U  P A R K
u  centru Zatona postoji prostrani park poznat osobito 

po starim zatonskim murvama, te lijepi spomenik palim bor
cima NOR-a. Park je donedavno bio dosta zapušten. Djeca  
su ga gazila, lomila granje mladih stabala i bacala po n je
mu razne otpatke. Članovi Saveza omladine donijeli su na 
svome posljednjem sastanku odluku da urede park i da  
poprave klupe, koje su već dotrajale. Oni su već okopali ze
mlju i zasadili nove sadnice. V. Kukura

AVET P R I J E T I  B O R O U I H A
Ovih dana stiglo je u našu 

redakciju nekoliko pisama u 
kojima građani predlažu ili 
zahtijevaju da se odmah pri
đe čišćenju borova od štetoči
na koji no njima vise »kao ne
željeni i neugodni ukras«, tj. 
do se odmah priđe skidanju 
bijelih poučinastih čahura bo
rova prelca.

G rađani osobito upozoravo- 
j;u no veliku pojavu borova 
prelca u predjelima Kanala, 
SuJatćevca i oko šlepova Krke.

Učenik gimnazije M. Carić na
pisao nam je i to do je Bio
loška grupo Gimnazije već od 
početka ove godine počela ak
ciju uništavanja gubara u pre
djelu Rokića i da je dosad 
spaljeno više od 4.000 čahuro, 
te do je no redu čišćenje Šu- 
bićevca, koje učenici obavlja
ju dva puta tjedno, a uz struč
nu pomoć radnika »Šumarije«.

Pošli smo tragom tih napisa 
i uvidjeli da su naši građani 
u pravu, tj. da bezbrojne ča 

hure borova prelca vise po bo
rovima kao »strašne aveti«, od 
kojih su neki borovi čak i u- 
ništeni. Zato se i mi pridru
žujemo građanima s prijedlo
gom do se odmah organizira 
akcija čišćenja i da u tome, 
pored učenika i omladine, u- 
čestvuju i građani, a osobito 
članovi Ferijalnog saveza, izvi-' 
daćo, planinara, SSRN i drugi.

J.G.
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S tra n a  5

S K R A D I N
S k ra d in  — S c a rd o n a  — sta ra  je  n aseo b in a  Ilira . Za 

v r ije m e  rim ske im p erije  bio je  to drug i g rad  po važnosti 
ina n ašo j o b a li, iza S o lin a .

V e ć  u prvom  sto lje ću  naše  ere  S k ra d in  je  bro jio  
10.000 stan o vn ika . To, za ono v rijem e , go lem o stan o v
ništvo stan o va lo  je  u m alim  drven im  k u ć ic a m a . Drvo se 
d o b ija lo  iz oko ln ih  šum a, je r  su sk rad in ske  šum e bile  
n a d a le k o  po znate . D o lasko m  S la v e n a  Sk rad in  je  bio 
porušen . K a sn ije  je  postao  s je d iš te  b isku p ije  h rvatsk ih  
v la d a ra . G rg u r  N insk i sp o m in je  se prvi put up ravo  u 
S k ra d in u . V je ru je  se da bi mu tu m ogao biti i grob. 
U  vr ijem e  v e lik a ša  Š u b ića  S k ra d in  je  bio važn a  izvozno- 

'-uvoznd lu ka  za  so l, stoku i d rug e a rt ik le . G o d in e  1463. 
Sk rad in  je  teško  stra d a o  od p o tre sa . Za v rijem e Austro- 
-U g a rsk e  ponovo se pod iže  i p o sta je  zn a ča jn o  trgovište . 
K a s n ije , razvitkom  drug ih  g rad o va  i sa o b ra ć a jn ic a  i po
d izan jem  in d u strije  i pom orstva , S k ra d in  sve više  za o s ta 
je . V e ć  m nogo d e ce n ija  n jegovi stan o vn ic i n ap u šta ju  
to  s likovito  m jesto . D a n a s  ih u S k rad in u  im a oko t i
su ću  . . .

O ko  d vad e se t zg ra d a  o sta lo  je  nap u šten o . A  lih  
itisuću stan o vn ika  d a n a s  se je d va  p rim je ću je . Zato  je  
iS k rad in  m irno i izuzetno tiho  m jesto . Jed in u  živost n jego- 
'v im  uskim  u lica m a  d a ju  u če n ic i, ko jih  je  za is ta  mnogo 
— blizu 800. D o laze  iz m nogih oko ln ih  m jesta , a ško la 
rad i na p rin c ip u  »non-stop« . N e m ože, kažu , v iše  iz- 

id rža ti ta k a v  p r it isa k . U z to. Jed noga d a n a  m ože se i 
;|Srušiti, sa m a  od sebe .
ii P ro la ze ć i sk rad insko m  o b a lo m , čuo sam  d je vo jke  k a 
ko p je v a ju  » . . .  O j S k ra d in e , ni se lu  ni g rad e  . . . i« 
Z a is ta , kako  d a  ga čo v jek  n azo ve?  Je r , on je  bio g rad  
već  d avn o , k a d a  se u n jem u 1 8 7 5 . o d rža la  prva g o 
sp o d a rsk a  iz ložb a  u D a lm a c iji . A  d a n a s ?  O čito  je  da 
to  n ije  se lo . N a se lje  pogotovo . M jesto ?  To je  n eo d re 
đen po jam  i traž i d a ljn je  k la s if ik a c ije . L jud i su skloni 
u sp o red b am a . Evo što sam  čuo u M jesnom  u red u :

»V id ite , nakon  ra ta  u S k ra d in u  n ije  izg ra đ e n a  ni 
je d n a  je d in a  nova zg ra d a , ni p r iva tn a , ni d ru štven a ! 
O sim  tvo rn ice , n a ra vn o . To je  sigurno  i jed in stven  s lu ča j 
u Ju g o s la v iji. S ve  što se u S k ra d in u  sa d a  poduzim a — 
jeste  o tv a ra n je  k in e m ato g ra fa  ko ji n ije  rad io  duže v re 
m ena .«

Ta pom alo  p e sim istička  k o n sta ta c ija  zvuči kao  neki 
sim bo l. A li , n jih  se ovd je  može n ać i i v iše , i ne baš 
p e s im is t ič k ih ! S k ra d in  im a zad ru g u  ko ja  usp ješno  po
s lu je , a to je  sim bol n a s to ja n ja  da se ide n a p rije d . 
Tu rizam  je  bio u hvatio  k o r ije n a : posto je dva o d m ara liš ta  
j u g o stite ljsk i o b jek t. J tu je  uč in jen  n a p re d a k . Izvan 
red n e p riro d n e  ljep o te  sk rad in ske  o ko lice  iznova p ri
v la č e  one ko ji su m aka r i Jednom  n a v ra t ili . Pod uzim aju  
se  n eke  m je re  d a  se sp re m n ije  d o čeka  tu ris tička  sezo
n a . V rši se pop is so b a , o rg a n iz ira  se b o lje  o d rža van je  
č is to će , u ređ u je  se  au to -kam p  pod s la p o v im a  K rke . U- 
red it će  se staze , oko liš , izg ra d iti b ife . K ad  bi 3,5 k ilo 
m etra puta ko ji vod i uz kan jo n  rije ke  do s la p o va  b ilo  
u boljem  stan ju  nego što je  sa d a , o nd a bi b ilo  i više 
iz le tn ika  i tu ris ta . Č in je n ic a  je , m eđutim , da  ta j put iz 
g o d in e  u god inu  p ro p a d a . Ni povrem eno n a s ip a v a n je  
n eće  ga sp as it i.

ITIiSHI I^OTOViR!
I pored lijep e  uva le  u ko jo j se Sk rad in  sflije s tio , on 

nem a pogodnog k u p a liš ta . N a jednom  m jesiu  u Prok- 
Ija n u , koje n ije  d a le ko , postoji p rirodna p je šća n a  p la že . 
U n jez inu  je  za leđ u  šum a. S k ra d in j'in iin a  bi t.eb n o  sam o 
je d a n  brod da do tocj rn je ita  p rerezu  ku p ače  i g cs io , 
i in teres bi bio ve lik . In a če , Ije p c le  » jezera«  do danas 
su o sta le  potpuno ne isko rištene .

P rek rasan  pogled pruža se na Sk rad in  s vrha se r
pentina ko je vode prem a Lozovcu. Sam o , cesta  je  takva  
da  se m alo tko ovam o usudi doći. O sam  k ilo m etara  te 
ceste  — stari je  problem  S k ra d ln ja n a , te bi a s fa lt ira n i 
put pom ogao m nogo.

Stanovn išto  se u Sk rad in u  ne p o ve ćava . N apro tiv , 
se li i d a lje  u g rad o ve , osob ito m lađ i sv ije t, i tako  mnogo 
kuća  o sta je  p razno . P o s je tila c  u Sk rad in u  o s je ća  kao 
da se n a la z i u m jestu ko je »p o lag an o  živ i« , ko je m i
ru je  u tiš in i svojih starih  p a tin iran ih  z id ova , svo jih  o r i
g in a ln ih  g ra đ e v in a , u s jen i strm ih step ehastih  u lič ica , 
u tišin i svojih p o lja  — na o b a li m irne ze len kaste  uva le . 
No, m ožda je  baš zato  Sk rad in  m jesto izvan redn ih  u- 
g o đ a ja .

Treb a ga  sam o o b ić i. Treb a prokrstariti lab ir in t u 
kojem  im a to liko  sp ec ifičn o g  i ko lo ritnog . S ta r i sk rad in- 
ski krovovi, stisnute  kuće , m a la  dvo rišta , ze len ilo  b ršlja - 
na — bogati su m otivi, to liko  p riv la čn i za um jetn ika  — 
s lik a ra  ko liko  i za ob ičnog p o sje tio ca .

I o stac i starih  g rad in a  ko je su nekad  d o m in ira le  nad 
Scard o n o m  i sta ra  crkva d a n a s  su za ra s li u g rm lje  ili 
zakriti šum om . Ta m jesta , ne baš tako  p ris tu p ačn a , o t
k riva ju  nam  ljepo te  sk rad in ske  p ano ram e , sve tam o od 
onih v isok ih  ja b la n o v a  koji se la g a n o  n jišu  u polju do 

k ra ja  p litke uva le  uz koju su n a n iza n e  n a js ta r ije  kuće.

C ak  ovd je , na ovom brdu, susreo sam  dva d je ča k a  koji 
û mi nudili nešto d u g ačko  što se n jih a lo  na žic i. B ile  

su to tek u lov ljene  je g u lje .
S p u šta ju ć i se niz brdo, čuo sam  kako  se iz prve kuće 

preda mnom rasprostiru  zvuci poznatog » s i!e n c ija»  (T i
š in e ). Iz jodnog dvo.dšta d o p ira le  je  s lo vkan je  osnovca . 
N eko liko  žena p le lo  je  na »staru« sta re  kuće — koju bi 
nesum njivo  bio n a s lika o  i jed an  M oriš U trilo  da je 
kojim  s lu ča jem  posjetio  S k ra d in . D o lje , na pošljunčono j 
oba li pod brijegom  suše se b ije la  su kna . Pored p rive
zanih  la đ a  p liva u » fo rm ac iji«  ja to  p a ta k a . Kako  lijep  
motiv i kako  ra z lič it  od svih v iđen ih  na k ič -s lik a m a !

Put d a lje  vodi na o b a lu , pa kroz drvored starih  koš- 
ča tlh  s ta b a la , uz h lad  i p rija tn i dah  rijeke , S trga pred 
školom  stiže se g lavnom  u licom , ko ja je  kao  nekakva 
» K a le la rg a « , do cen tra . Tu je  hotel »Skrad insk i buk«. 
A o d a tle  p o čin je  svako u p o znavan je  S k ra d in a . Tu ono I 
za v ršava . Hotel je  otvoren preko č itave  g od ine , a li zimi 
n ije  p o sjećen . Po neko liko  ljud i sjed i za sto lovim a i 
p iju vino ili p ivo, uz obavezne  sk rad inske  d isku sije« .

»Skrad in  nem a perspektive« — rekli su mi opet u 
M jesnom  uredu. »Jed ino  bi se još nešto m oglo po
stići s turizm om « — d o d a li su — »a li ne možemo sve 
sam i. Fo rm ira li smo i m jesnu za je d n icu . No, na toj 
osnovi možemo urad iti sam o ono n a jn u žn ije .«

H oće li Sk rad in  za neko liko  god ina doći u s itu ac iju  
da postane d a lm atin sk i M otovun? G ra d  na ra sp ro d a ju !

Novi tokov' razv itka  našeg  pod ru čja  nisu mu bili 
n ak lo n je n i, a li nitko ne bi že lio  da  ta j lije p i g rad ić  
o stane  zapušten  i p razan  . . .

Tekst i sn im c i; Joško Č e la r

„ISKUPLJENA DRAMA“ U ŠIBENIKU

0  maskama u nama
1 Dok u ve liko j d vo ran i N aro d n o g  k a za liš ta  m a js to ri podižu ske le , dok se po hod n ic im a i lo žam a n a la z i 
i prosu ta  žb uka  i b o ja , dok se ve lik a  d vo ran a  u ređ u je  i a d a p t ira , u jed n o j m alo j p rosto riji već d a n im a  rad i 
i g ru p a  a m a te ra  i p ro fe s io n a la c a . Ž e lje li sm o doznati o čem u se za p ravo  rad i. Zbog toga smo se i o b ra tili 
j  D ra g u tin u  M e iću .

Š ta  za p ra vo  p rip rem ate ?
—  R ad im o  na scen sko j re a liz a c iji suvrem ene dram e 

sp litskog  k n jiževn ik a  T o m is lava  S la v ic e  »O tku p ljen a  d ra 
m a« . V rlo  je  teško  u neko liko  rečen ica  p rep riča ti s a d r
ža j te d ram e , i to ne že lim . N o, evo te m e : up ravn i o d 
bor tekstiln e  tvo rn ice  »Progres«  treb ao  je  d on ije ti o d 
luku  o učešću  ko lektiva  u k a rn e v a lu . O d lu k a  n ije  d o 
n ije ta , je r  je  poče lo  tim e da je  je d a n  č lan  up ravnog od- 
bora sk inuo  m asku . Z a v rš ilo  se tako  da  su svi sk inu li 
m aske . N a ravn o , r ije č  je  o m askam a iza ko jih  krijem o 
svoju seb ičn o st, č a s to lju b lje , iza ko jih  rušim o našu  d e 
m okratičnost, o onim  m askam a ko je  su duboko  u nam a 
i ko je  su sra s le  s n am a . Je r , kako  reče  g lavn o  lice  
d ram e , »m ask iram o  sve« . Eto , to je  prob lem  d ram e.

N a što se a u to r o p re d je lju je , šta  že li re ć i?
—  Poruka au to ra  je  č is ta  i ja s n a . O sn o vn a  m isao  je  

p a ra fra z ira n i m ottc H e m in g w ay-eva  rom ana »Kom e zvo
no zvon i« . Tam o  s to ji : » N ije d a n  čo v jek  n ije  O tok , sasvim  
som  za s e b e ; svak i je  čo v jek  d io  K o n t in e n ta ; ako  M ore 
odnese  G ru d u  zem lje  —  Evrope je  m an je , kao  da je  
o d n ije lo  k ako v  Rt, Posjed tvog p r ija te lja  ili tvoj v la 
s t it i ; sm rt svako g a  čo v je ka  sm a n ju je  m ene, je r  sam  
o b u hvaćen  u Č o v je č a n s tv u ; I za to  n ikad  ne p ita j kom e 
zvono zvo n i; Teb i zvon i« —  JO H N  D O N N E « .

S la v ic a  n a s ta v lja : »N e zn am , Ja k o ve , ne znam  da  li 
sam  ja  za d o vo ljio , a l i  v a s  dvo je  sig urno  n iste . Je r , kad  
ču jem  d a  netko  u »P ro g 'S su «  n ije  za d o vo ljio , ja  ne p i
tam  tko je  ta j ko ji n ije  za d o vo ljio , tko je  to j ko ji se 
is ta k a o , ja  n isam  za d o vo ljio , ja  sam  se  is ta k a o « .

Z n ač i —  p itan je  d ruštvene odg ovornesli svih za d e 
fo rm a c ije  i d e v ija c ije  ko je se ja v lja ju  u našem  sistem u, 
u prvom redu — u sistem u sa m o u p ra v lja n ja .

DRAGO
MEIĆ

Prošle  god ine vi ste re ž ira li »B u d iln ik« , sa tiru  na 
suvrem ene prob lem e. O ve  god ine  opet p o stav lja te  s ličan  
tekst. O  čem u je  r i je č : o vašem  afin ite tu  kao  um jetn ika  
prem a suvrem enim  prob lem im a ili o nečem  drugom ?

— M islim  da n ije  r ije č  ni o kakvom  pom odarstvu , ne 
želim  da te a ta r  pretvorim  u m uzej voštan ih  figura  u 
kome se jed in o  ra sp ra v lja  o go licav im  g ro ficam a , se n 
tim enta ln im  u d a ja m a  ili o Iluzornosti ž iv lje n ja , a p su rd 
nosti p o sto jan ja . To je , po mom m iš ljen ju , an tip ro p a- 
g and a te a tra . Ja  že lim  da te a ta r  bude tr ib in a , o tvorena, 
a n g a ž ira n a , ako  hoćete čak  provokativna . Ne želim  da 
se u lju ljk ivam o  u Ilu z ija m a , već nasto jim  da m ijen jam o  
sebe i naše  m eđusobne odnose, želim  do te a ta r  postane 
d e m ask iran je  onoga što sp u tava  naš razv itak  i što boca 
sjenke  no ve like  id e a le  naše  d a n a šn jice .

(Đ . B.)

REPO RTAŽA

ž e m l je  ne - 

p re p a lil i p lo d
M alo  po lje  no pad in i krševita b rijeg a  koji se uzdiže 

sam o neko liko  stotina m etara  d a leko  od tvorn ičkih  d im 
n jak a  u C rn ic i. N jiv ice !

»F le j, kuda ide te?«  — doviknuo mi je  čovjek koji je  
u b rijegu  rad io  u polju .

»Lju ti se čovjek« — pom islih . N asto jao  sam  da ne 
gazim  po svježe okopano j zem lji.

»Idem  gore nn brdo« — odgovorio  sam  zad ih an o  — 
» lijep  pogled na Š ib en ik .«

»D ođ ite  b liže , Ja ču vam  pokazati stazu«.
A  zatim  mi Je. jo š uvijek  ne m ičući se sa svoga 

m jesta , pokazao  put oko m ale  kućice  usred p o lja . Sad  
sam  ga dobro v id io : s ta r iji čovjek u ze lenkasto j košu lji 
kopao je  oko nekih vo ćak a .

»V ruće je« — reče on. N avra tite  na čašu  vina kad 
budeto s ila z ili. O žedn i se . . .  «

Na povratku sam  htio požuriti, a li mi čovjek dođe 
u susret. S u h o n jav , čvrst, lica  već o p a lje n a  od sunca 
( ili v je t ra !? )  O noga su nca  (ili onoga v je t ra !)  što se u 
polju tako ja k o .o s je ć a . Ž ivih  je  pokreta i nem irnih o č iju . 
Predstav i mi se : »Ja  sam  Ive M ilković . Dođ ite u kućicu 
da pop ijem o čašu  v in a .«  Pri tom se o krenuo :

»Po g led a jte  o n a j bu nar u v ino g rad u . Sve je  okolo 
sam i krš, a bunar n ikad a  još n ije  p resušio ! To je  jedno 
m alo čudo prirode . A  voda je  n jegova lje ti kao led . 
Im am  je  i ovd je unutra .«

Ušli smo u m alu ko libu . U jednom  uglu že ljezn i tro- 
nožac nad pepelom  i o stac im a  d rva . D io zidova pocrnio 
od d im a . N a suprotno j stran i le ža j, a naoko lo  razni 
predm eti i a la t  za rad u po lju . N ad krevetom  m ali pro- 
zo rčić  što g led a  prem a g rad u . S je li smo.

»O vo vam  služi da lje ti p ričuvate  svo je po lje  od 
»s lu ča jn ih  p o s je tila ca«  — prim ijetih .

» D a , a li ne do lazim  sam o lje ti. V eć  je d a n a e s t god ina 
je  o tkako sam  penzion iran  kao  z id a r. N a jveć i dio v re 
m ena provodim  ovd je , na ovom po lju . S a m ! U v ijek  Ima 
nešto za rad . Po lje  sam  upoznao  kad mi je  bilo osam  
g o d in a . Zavo lio  sam  zem lju . Znate  li što znači vo lje ti 
zem lju?  U rano ] m ladosti bio sam  p ekar, pa onda z i
d a r. Probao  sam  m nogo tog a , a li ovo ovd je« —  po
kaže  on kroz otvorena v ra ta — »ovo je  n a js ta ln ije  ! ovO 
n ik ad a  n isam  nap ustio .«

Iz iš li sm o. Po g led ao , sam  b o lje  to p o lje : od vrha 
prem a cesti i u svoj n jegovo j š ir in i. D obro , m arljivo  
ob rađ eno  p o lje , dobro n jeg o van e  voćke . U jednom  u- 
glu pod zidom  m ali stak le n ik . M a la  zem lja  u rukam a 
dobrog g o sp o d ara .

»Po g led a jte«  — o b ja šn ja va o  mi je  d o lje  Ive — »ov
d je  im am  sve što mi tre b a : v in a , vo ćak a , š lj iv a , sm okava , 
tre ša n ja , Ja b u ka , k ra s ta v a c a , ra jč ic a . Sve ovo što v id ite , 
sve je  to m oje. 1 to je  v rijedno . A  za što ?  Zato  je r  se 
rad i. N em ate  po jm a ko liko  ze m lja  može d a ti. To je  v r ije d 
nost, to je  bog atstvo ! V a lja  c ijenH i zem lju . Ja  sam  to 
nau čio . So ovo zem lje  ko liko  je  ovd je  im a — može se 
dobro  p reh ran iti 5— 6 osoba preko č itave  god ine . I da  
se ušted i. T reb a  sam o im ati vo lje  i upornosti, ne p la 
šiti se rad a  u polju  ni žu lje va  na rukam a . To bih htio 
do kažem  m nogim  m ladim  lju d im a  koji su nap u stili 
svo ju zem lju .«

G ovorio  je  brzo, a pokretim a svo jih  ruku kao  da je  
že lio  dati zn a č a j svako j svo jo j r ije č i, svako j m isli. Iz 
n jegova govora izb ija lo  je  iskustvo stečeno  g o d inam a . 
Iskustvo ko je je  stekao  so g in ju ć i svo ja  leđa nad  svakom  
stab ljiko m , nad svakim  pan jem  vinove loze. Iz togo isku 
stva izb ija lo  je  d iv lje n je . Je r, tako  reag ira  čovjek ko ji 
sa zem ljom  d ije li dobro I zlo , n jenu d a re ž ljivo st i škrtost, 
n jene  p lodove i hirove.

S lu šao  sam  ga s pažn jom .
» G le d a o  sam  p rije  neki dan na te lev iz iji«  — p riča  on 

d a lje  — »ovakav p rizo r: trakto ri na n jiv i, p okvaren i, za r
đ a li. Iz zem lje  ko ja ih Je poče la  pokrivati izn ik la  već 
i tra v a !-  S rce  me zab o lje lo , iskreno vam  kažem . Tako  
neke zad rug e  u p ro p aštava ju  svo ja  sred stva , u p ro p ašta 
va ju  zem lju . A  ja , v id ite , ako  prim ijetim  do će mi p ro 
pasti i je d an  jed in i p an j, č in im  sve da ga sp asim . Po lje  
n ije  isto što i tvo rn ica . K ad  se Jednom  napusti i p restane 
rad iti, n išta v iše  ne može sp rije č iti n jegovo un išten je . 
V id ite  li onu ograd u  u brdu s onu stranu  ceste?  Š ta  ta 
mo im a? Z idovi i g rm lje , sm reka i d ra č . A  i to je  bio 
v ino g rad . Ja  sam  kao m om ak jeo  grožđe s n jegovih  
čoko ta . N ap u stili su g a , i eto što je  o sta lo , u što se 
pretvorio . Im a još m nogo sličn ih  prizo ra .«

Z am islio  se .
»I ja  im am  od ras lu  d jecu« — dod ao  je  p o la g a n ije

— »a li oni, na ravn o , ne rade  u p o lju . K ad  ja  um rem , 
sve će ovo propasti . . .  A li ja  mogu još rad iti i rad it ću 
dok budem  m ogao.

S a d a  sad im  rano povrće. V je ru jem  da ću ga usp jeti 
dob iti p rije  m jeseca  sv ib n ja . Zato  se morom potruditi. 
Im a još dosta da se u rad i.«

»Ko liko  p roboravite  u svom e polju  i u ovoj kućic i?«
— za p itao  sam  na k ra ju  Ivu M ilko v ića .

»Često  som ovd je , a drugo i nem am  šta rad it i. S a d a , 
kad  je  sezona po ljsk ih  rad o va , dođem  ujutro  ra n ije . 
V raćam  se o za la zu  su n ca . O vd je  i ručam  i odm orim  se. 
O vako  sam  zad o vo ljan .

P ru ža ju ć i mi ruku, rekao  je  na k ra ju :
»D ođ ite  ponovo za dva m jeseca , u sv ib n ju . V id je t 

ćete  čeg a  će sve ovd je  biti . . .  «
J. Č e lar

ČUDAN RAD MURTERSKI
; R ad n a  o rg a n iz a c ija  »Vodovod i k a n a liz a c ija «  izvodi ra- | 

dove na izg ra d n ji c jevo vo da od izvora » Ja n d r ić i«  kod P irovca . 
p p rem a rezervoaru  » Le ć« , a o d atle  od V o d ica  i T r ib u n ja . C je -  , 

i  vovod je  dug 12 k ilo m eta ra , a za n jegovu izg rad n ju  Re- 
i  p u b lika  Je d a la  75 m iliju n a  d in a ra . Tim cjevovodom  voda će 
X u V o d ice  stić i n a jk a sn ije  do početka lip n ja .

Pored loga, gradi se i drugi 
krak cjevovoda — za Piro\'ac, 
Tijesno i Murter. Za te radove 
Republika je također dala oko 
50 milijuna dinara. Tokom pro
šle godine bila je uglavnom  
završena pi^va etapa izgradnje 
ovog vodovoda, a u ovoj godini

je trebalo jedino položiti cije
vi kroz Tijesno. Zabilježit će
mo da je u završnoj fazi i iz
gradnja vodovoda do Jezera.

Poduzeće »Vodovod i kanali
zacija« bilo je  planiralo da 
se vodovod do Murtera i Beti- 
ne dovrši do početka turističke

sezone. Međutim, nije sigurno 
da će se taj plan realizirati, jer 
radovi koje izvode mještani — 
a tu se misli na iskopavanje i 
zatrpavanje — mnogo kasne. 
Zbog te ner^izLimljive aljkavo
sti, kažu u poduzeću »Vodovod 
i kanalizacija«, mož^ sc dogo
diti da to područje ne dobije 
vodu u ovogodišnjoj turističkoj 
sezoni.

Ako sc tako dogodi, bit će 
zbilja šteta, jer je vodovod ne
ophodan za osiguranje norm al
nog boravka i ugodnog sm je
štaja. (Đ. B.)



» J e s e n j i  b o g  s u n c a * *
Tribunj, koji se turistički počeo razvijati u »sjeni« Vodica, postaje u zadnje dvije-tri godine sve poznatiji 

i sve posječeniji. Mnogi umjetnici i javn i radnici iz naših centara sve češče za mjesto odmora odabiru — upra
vo Tribunj. Neki od njih posjeduju u Tribunju i vlastite kuće. Poznato je i to — da se u posljednje vrijeme 
rijetko gdje izgrađivalo toliko novih kuča i toliko starih prodalo — kao baš u Tribunju.

D/\LMATINSKA 
NA REGIJA

RUKOMET-1

Hetslac li
9

Zašto?
Pogleda li se Tribunj s vrha čunjostog brijega, dobit 

će se dio odgovora na to p itan je : na malom otočiću 
doslovno je zbijena kuća do kuće, suprotni zidovi »ulica« 
mogu se dodirnuti rukama.

Pogleda li se na obližnje otoke, uvale i bistro modro 
more, bit će jasno zašto Tribunj privlači »turističke s la 
dokusce«, pa i poznatu glumicu i gošću mjesta — M ariju 
Shell.

Tribunj je imao zanimljivu prošlost, dugu mnogo vi- 
jekova. Krajem XIII vijeka zvali su ga — Jurjev-gradom, 
a obuhvaćao je predio oko brijega i na samom brijegu. 
I danas se tu vide ruševine. Još sredinom XVII vijeka po
sto jala je na vrhu toga brijega utvrda Jurjev-grad.

Ima više zanim ljivih pretpostavki o tome kako je  n a 
stalo ime Tribunj. Sm atra se da naziv dolazi od imena 
Trebunj ili Trebić, kako se zvao jesenji bog sunca fia- 
ganskih Hrvata. Neki autori sadašnje ime vezuju za 
riječ — trebište, što na staroslavenskom znači mjesto 
gdje se prinose žrtve. Poznat je  i ta lijansk i »prijevod« 
Trebacconi. Međutim, krivo je  od toga naziva izvoditi 
ime Tribunj.

N ajzb ijen ije mjesto u čitavoj šibenskoj okolici je  dio

Tribunja na otoku. Tjesnoća je  nasta la zbog toga što se 
narod, bježeći pred Turcim a, sklonio u njegov kaštel. 
Č itav otok bio je opasan zid inam a. O ne su postojale i 
nakon — Napoleonova vremena.

U drugoj polovici XV vijeka Tribunj se grčevito brani 
od Turaka. U izvorima je zapisano da je knez Jer^ 
Pesori siječn ja 1478. godine otišao u Jerjev-grad (Tri
bunj) da rukovodi obranom od Turaka, je r su ovi pro
dirali do samih zid ina, ub ija jući stražare po brdima i 
se ljake po poljim a. U kronikam a stoji zapisano da su 
Turci iz Dazline jednom zarobili nekog Tribunjca i sapeli 
ga u okove. Njegovi sumještani digli su se na oružje i 
oslobodili ga, prodrijevši u sam turski logor.

Bilo je i drugih nasrtljivaca koji su se laća li Tribunjo. 
Tako je 1617. godine pod selo došla španjolska armarJa 
od sedam g a lija . Tribunjci su se junački branili i svojim 
su arhebuzim a spriječili da se Španjo lci iskrcaju , iako 
su oni tukli topovima iz g a lija . Mnogo je kuća tada bilo 
uništeno, ali Španjo lci nisu zagazili na tribunjsko tlo

Tribunj je oko 1650. godine imao svega dvadesetak 
kuća (godine 1298. imao je 26 kuća i 167 stanovnika I), 
pa ipak je Venecija stalno tražila da jo j se šalju ljudi za 
njene ga lije . Suci sela Tribunja dali su 18. XI 1633.

godine punomoć u ime sela Frani Gentibju — da ih on 
zastupa u M lecim a i da traži oslobođenje cd podavanja 
ga lio ta, jer da su ljudi potrebni za obranu mjesta.

Takva su to bila vremena za drevni Tribunj. Kad su 
prestale borbe i o sva jan ja , mjesto se počelo podizali i 
širiti izvan zidova. U 18. vijeku navraćaju  u Tribunj i 
prvi »turisti«: velikaši i uglednici iz raznih krajeva. 
Kroničari su zab ilježili i neka im ena: Mihovil Franzi, 
konjički kapetan (1716), Jakov Bulič, vojvoda (1717), 
Dominik Balb i, m letački plemić sa ženom Laurom (1733), 
Franjo  M clin , komesar Sp lita (1739), S iffi, m letački p a
tricij s »kančelirom« Ivanom (1739), M elkior Kosiiič  iz 
Š ibenika (1744).

I danas u Tribunju ima ostataka daleke prošlosti. To 
se osjeti čim se pređe mali kameni most koji ga, kao 
u davnini, spaja s kopnom. Možda zato i nije čudno 
što ga suvremeni putnici i turisti veoma rado posjećuju.

J. Č.

. ■'!»-nv

Igralište u Crnici. Gledalaca 
oko 200.

»Metalac«: Cosić, Mazalin,j
Paić, Bogdan, Bašić (4), Višić[ 
1, Radić 2, Petna 2, Vlahov,‘ 
Mamuzić 1, Šarlah.

»Galeb«: Catlak, Mandić 1,, 
Plančić I, Milin 3, Ernjak, Bu
jaš 1, Spahija 4, Stulić, Marko-? 
vic, Cobanov i Plančić II.

U nedjelju je počeo proljetni 
dio rukometnog prvenstva Dal
matinske regije. Šibenski pred
stavnici »Metalac« i »Galeb« 
probali su snage u međusobnom 
susretu. Prema onome što smo 
vidjeli, bolje su se pripremili 
igrači »Metalca« i sasvim zaslu
ženo pobijedili, mada je razlika 
u rezultatu minimalna.

U Đkjipi pobjednika nešto 
bolji od ostalih bili su Ćosič, 
Bašić i Radić, dok je Spahija 
najbolji među ekipom »Gale
ba«. (DK)

SPLIT —M O G L I
Strije lc i: Stan išić 
minuti za »Split«.

Igralište »H ajduka«. G le d a la ca  500 
u 5. minuti za »Šibenik«, a Šenauer u 9.
Su d ac : Strugar iz Zagreba.

»Sp lit« : Jurić, N inčević, Radovniković, M atošić, Krag ić, 
Krešić, Kuvačić, Jerolimov, B lag a jić , G u lin , Šenauer.

»Š iben ik« : Sirković, Friganović, M arenci, G rg ić , M iljević, 
Žep ina, Bakm az, Stošić, Stan išić , Relić, M arin ić.

Na prvom gostovanju u pro
ljetnom dijelu prvenstva zapad
ne skupine II lige »Šibenik« se 
sastao sa splitskim drugoliga- 
šem, kojemu je ishod ovoga su
sreta trebao popraviti vrlo slab 
plasman na tablici.

U derbiju dalmatinskih liga
ša susret je bio odlučen već u 
prvih deset minuta. Premda su 
obe ekipe imale više prilika za 
golove (»Šibenik« nije znao

iskoristiti dvije stopostotne šan
se, a »Split« je sa dva udarca 
prodrmao stativu), neriješen 
rezultat uglavnom odgovara 
snagama na terenu. Sa osvoje
nim bodom Šibenčani imaju 24 
boda, koliko ima i »Lx>komoti- 
va«, pa su i dalje zadržali čet
vrtu poziciju na tablici.

O utakmici u Splitu razgova
rali smo s vođom puta i nekim 
prvotimcima.

Natječajna komisija »Plavine«, trgovačkog poduzeća Šibenik, na 
osnovu člana 160 Statuta radne organizacije 

r a s p i s u j e

] \ A T J E Ć A J
za upražnjeno radno mjesto 

POM OĆNOG SKLADIŠTARA
Uvjeti:
1) da ima završenu školu kvalificiranih radnika u trgovini i da je 
u branši voća i povrća radio najm anje 2 godine,
2) da nije osuđivan za krivična dje la i da mu sudskom odlukom 
nije zabronjeno vršenje navedene dužnosti.
Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka 
u poduzeću.

N atječaj traje do 30. ovog mjeseca.
Molbe sa biografijom i opisom dosadašnjeg rada dostaviti na adresu : 
»Plavina«, trgovačko poduzeće Šibenik.

Evo što su nam oni izjavili:
Ivo Mllaković, vođa puta: 

»Zadovoljan sam osvojenim bo
dom, iako smo bili nešto bliži 
pobjedi nego »Split«. Igrači iz 
navalne petorke propustili su 
da realiziraju nekoliko izvan
rednih prilika. Doduše, i 
»Split« je imao dvije šanse u 
drugom poluvremenu, kad je 
njihove udarce spriječila stati
va. Utakmica je inače bila ti
pično prvenstvena, borbena i do
sta dinamična. S- obje strane 
bilo je izvjesnih grubosti, pa je 
sudac bio primoran da zapiše 
u bilježnicu Friganovića i Še- 
nauera. Sudac Strugar je zado
voljio. Najbolji pojedinci »Ši
benika« bili su braniči, te Že 
pina i Stanišić«.

Petar Stošić: »Poslije dužeg 
vremena nastupio sam u naval
nom redu. Na tom mjestu za
mijenio sam Orošnjaka, koji 
nije mogao igrati, jer je u 
prethodnim susretima bio pet 
ppta opomenut. Da je navala 
bila efikasnija, susret smo mo
gli odlučiti u svoju korist. Su
dac je prepustio da dosudi bar 
jedan jedanaesterac u našu ko
rist«.

Svetozar Stanišić: »Bili smo 
terenski premoćniji, više u pr
vom nego u drugom poluvreme
nu. Zaslužili smo da osvojimo 
oba boda. Utakmica je bila do
sta uzbudljiva i obe su ekipe 
ispoljUe maksimum borbeno
sti. Obrana je bila bolji dio ti
ma.« (jj)

UPRAVNI O DBO R O SN O VN E ŠKO LE 
Č ISTA MALA 
raspisuje

N A T J E Č A J

ZA TAJNIKA ŠKO LE U ČISTOJ M ALOJ

UVJETI: Srednja stručna sprema. Prednost 
imaju kandidati sa više godina službe i 
položenim stručnim ispitom za radnika u 
adm inistraciji.
Molbe i svi dokumenti po čl. 31. ZOJS-a ša 
lju se Upravnom odboru škole Cista M a lj. 
Rok natječaja do popunjenja radnog m je
sta.
Molbe bez dokumenata neće se uzimati u 
obzir.

im DMOii
OD SRIJEDE 
DO SRiJEDE

KINEMATOGRz\Fl
»ŠIBENIK«: premijera francu

skog filma — FANTOM — 
(do 20. III)
Premijera francuskog filma — 
CRNA DALA (21—27. III)

»TESLA«: francuski film — 
TRIJUMF MIHAJLA STRO- 
GOVA — (do 17. III)

Premijera engleskog filma — 
KRIVI PUT — (18—21. III) 
Premijera sovjetskog filma — 
KRVAVA VEZA — (22-23. II!) 

»20. APRILA«: premijera fran
cuskog filma — STO TISUĆA 
DOLARA NA SUNCU — (do 
20. III)
Premijera talijanskog filma — 
OPASNE KRIVINE — (21. do 
24. III)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 18. III — Centralna —■ Ulica 

Borisa Kidriča.
Od 19. do 25. III — Varoš — 

Ulica bratstva i jedinstva.

TA KM IČ EN JE  ZA STO LN O TEN ISK I KUP JU G O S LA V IJE

ŠIBENIK IDE DALJE
Takm ičenjem  za stolnoteniski kup Jugoslav ije , koje je 

održano u nedjelju u Šiben iku , otvorena je  ovogodišnja se
zona stolnog tenisa u D a lm aciji. Na tom takm ičenju sakupili 
su se najbolji igrači i ig račice  iz svih klubova s područja 
D a lm acije . Jedino su iz nepoznatih razloga odustali igrači 
Supetra sa B rača .

Za da ljn je  takm ičenje p lasira li su se kod muških »Š ib e
nik«, a kod ženo »O rkan« iz Dugog Rata.

U Puli je u nedjelju održana 
prva biciklistička trka ove go
dine u našoj zemlji. Pobjednik 
tc trke bio je član ljubljanskog 
»Roga« Janez Boltežer. Pred
stavnici biciklističkog kluba 
»Šibenik« Supe i Grozdanić zau
zeli su 25, odnosno 32, mjesto. 
Trener biciklističke reprezenta
cije Jugoslavije Veselin Pelro- 
vič odredio je po završetku tr
ke širi izbor članova reprezen
tacije koji će doći u obzir za 
ovogodišnja takmičenja. Kako

Najinteresantnije borbe vodi
le su se između ekipa »Šibeni
ka«, »Metalca« i »Orkana« Mu
ška ekipa »Šibenika«, iako o- 
slabljcna, zasluženo je porazi
la sve svoje protivnike, među 
kojima i službene prvake Dal
macije — ekipu »Metalca« iz 
Zadra — i to sa 5:3. Ta je utak
mica ujedno bila i najintere
santnija. »Metalac« je poveo 
sa 1:0, nakon što je Sankovič 
u dva seta tukao Jakšiča. To- 
holj, jedini igrač takmičenja 
koji nije izgubio partiju, ubrzo 
je izjednačio na 1:1.

Tada su za stol došli Maši
na, najbolji igrač »Metalca« i 
Dekovič. Prvi set Dekovič je 
riješio u svoju korist sa 22:20. 
U drugom setu vodila se ogor
čena borba i Mašina je izjed
načio na 1:1 u setovima. Treći 
set Dekovič je počeo dosta do
bro i riješio ga u svoju korist. 
U ostalim susretima domaći su 
potpuno paralizirati momčad 
»Metalca«.

Vrijedan uspjeh postigli su i 
pioniri III osnovne škole, koji 
su u seniorskoj konkurenciji 
osvojili odlično peto mjesto.

Dugi Rat je oduvijek imao 
dobre igračice. To se ponovilo i

smo doznali, i Šupe je jedan od 
kandidata da ove godine obuče 
dres sa državnim grbom.

Na putu za Zagreb u pone
djeljak je u Šibeniku boravio 
predsjedn-ik Biciklističkog save
za Hrvatske i savezni kapetan 
biciklističke reprezentacije Stje
pan Ljubič koji je razgovarao 
s predstavnicima Šibenika oko 
organizacije druge trke »Ja,- 
dranske magistrale« i trke »Kroz 
Jugoslaviju«.

O tim i još nekim planovima 
naš suradnik jc razgovarao s 
poznatim stručnjakom i u sli
jedećem broju donjsiimo nji
hov raztrovor

(DK)

u nedjelju, kad su u odlučuju
ćoj partiji pobijedili domaće sa

3:2. Mlade igračice »Šibenika« 
igrale su odlično, s obzirom da 
treniraju samo nešto više od 6 
mjeseoi. I druga ekipa »Šibe
nika« igrala je dobro, jer su 
osvojili treće mjesto.

Kod pojedinaca vrijedno je 
istaći Tohojlja i Dekoviča,' te 
Mašinu i Buču, a kod igračica 
najbolje su bile Tadič, Bolanča 
i Denda.

Organizacija takmičenja bila 
je odlična. (DK)

K o š a r k a š i
o d v o j e n o

u Drnišu je prošle srijede o- 
držana osnivačka skupština ko
šarkaškog kluba koji če nositi 
naziv »Partizan«. Za prvog 
predsjednika izabran je Dragan 
Županovič.

Prvi košarkaški klub u Drni
šu nastao je izdvajanjem dosa
dašnje sekcije društva za tje
lesni odgoj »Partizan« u samo
stalno sportsko tijelo. Mladi i 
agilni drniški košarkaši pobri
nuli su se odmah za svoje pro- 
storiije, koje su sami renovira
li. Treniraju na betoniranom 
igralištu, koje je također dje-

U NEDJELJU:ŠIBENIK

lo njihovih ruku i samo još da 
nađu dobrog trenera — svi bi 
problemi bili riješeni, (c)

PONOVO SE OTVARA PIO
NIRSKA NOGOMETNA 
ŠKOLA
Nakon jednogodišnjeg pre

kida ponovo če u okviru NK 
»Šibenik« početi rad Pionirska 
nogometna škola, kojom če u- 
pravljati posebni odbor na če
lu sa Stojanom Miletom. Osim 
pionira, koji su bili učlanjeni 
u ovu školu, izvršit, če se pri
jem novih članova rođenih 
1951, 1952. i 1953. godine. U tu 
svrhu zakazan je sastanak sa 
pionirima za petak 18 o. m. u  
19 sati u prostorijama kluba.- BORAC

u  nedjelju, 20. o. m. drugoligaš »Šibenik« sastaje se u trećem kolu 
proljetnog dijela prvenstva sa banjalučkim »Borcem«. Ishod ovog susreta 
je prilično neizvjestan, s obzirom da je »Borac« u prethodna dva kola iz
gubio bodove, pa je sigurno da će se svim silama boriti za što povoljniji 
rezultat.

S druge strane, domaća ekipa nastojat će se revanširat! za teški po
raz koji je doživjela prošle jeseni, kad je »Borac« sa 5:0 pobijedio pomla
đenu ekipu »Šibenika«. Ipak tri osvojena boda na startu proljetnog pr
venstva ulijevaju nade da će »Šibenik« u svoju bilancu upisati još dva boda 
i tako se još više učvrstiti pri vrhu tablice zapadne skupine.

Lijevi branič Šibenika Tomislav Friganović izjavio nam je :
— Naš nedjeljni protivnik, kojemu — s obzirom no nepovoljan plasman 

— gori pod nogama, nastojat će pružiti žilav otpor. Unatoč tome vjerujem 
da ćemo osvojiti oba boda. Ovoga puta nastupit će ponovo i Orošnjak, 
kojemu je istekla kazna. Očekujem također punu podršku naših simpatizera.

ROĐENI
Mladenka, Luke i Janje Vr- 

cič; Dijana, Ante i Ane Vukič; 
Damir, Šimc i Anke Kozič; He
lena, Šime i Ivanice Skroza; 
Ojdana, Nike i Golubice Erceg; 
Davorka, Šimc i Milke Ljubič; 
Tonči, Marka i Milice Popov; 
Vlasta, Jose i Karmele Bušac; 
Marko, Ante i Ksenije Reljano- 
vič; Julijana, Vojislava i Teie- 
zije Pelaič; Marijan, Viktora i 
Olge Malcc; Dina, Radoja i Du- 
šanke Jelič; Igor, Šime i Ruži
ce Štura; Perica, Jerc i Biserke

Bukič i Marica, Nedjeljka i 
Sanke Penđer.

VJENČANI

Dimitrios Hajdutis i Blažcn- 
ka Krnič; Zvonimir Baus i Sta
na Macura; Veljko Cukrov i 
Kristina Bilan; 'Josip Mudronja 
i Smiljana Lozič i Miloš Obra- 
dovič i Olga Milutin.

UMRLI
Ivan Fantič, 58 godina i Ma

rijan Sunara, star 77 godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE
VLAKOVI
Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 

Like) i 22.35 sati (preko Bi
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati.

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35 
22.30 i 2335 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30, 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišiča 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vračaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunainz, banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
je 22-28 i 29-53.


